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Gabinet Moraczewaueso nie przeszkodzi 
uiworzeeifi gabinetu koalicjtinego.

Woruawa. (P. A. T.) Premier h-racztY-ski 
św iadczył delegacyi Narodow-Hg: Z w itk u  Ro- 
botoidżego i Związku obrony naród iwoj z Gzę- 
stochowy co następuje: O ileby stronnictwa
poiskie w porozuuuvcuu i z uprooutą naczelnika 
państwa uiwoczyły rząd koalicyjny, Ko obecny 
rząd i osoby, wensuzące w sknn jego nie sta
ną '‘.emu na p»zeszkodz.e. F. M ruu-ewsKi nie 
pi. j  , zeza jednakże, aby przedstawiciele K  
P. b. zarówno z Królestwa, jak i z  Gaiicyi, do 
rząuu koalicyjnego mogą wstąpić. Kwesty ę u- 
panstwowien.a kopalń, kolei i t. d. załatwi 
sejm. Co zaś do zastosowywania ustawy o 8- 
godzin.uym dniu roboczym, p. Moraczowski o- 
św ia d ezyże  o wszystkich wykroczeniach prze
ciw tej ustawie należy zawiadomić minister
stwo pracy. Co do aprowizacyi oznajmił, że mi
nister p. Minkiewicz zarządi I w gianicach ko-

niecznoó"’  pańatwowycn .ekw.zycyę środków 
żywności a przędcwszystkiem m ąL. Niebawem 
ogłoszone także będą, ucuiralono już przez ra
dę ministrów’, surowe postanowiema przeciwko 
paskar ;tnvu. Co do wystąpień publicznych, 
skierowanyiu przeciwko istniejącym władzom 
państwowym, prezydent ministrów wskazał na 
oloiw lązujące przepisy kodeksu karnego, które 
mają oyć stosowane np. za wystąpienia, noszą
ce cechę zdrady stanu, albo obrazy naczelnika 
państwa. W końcu na przedstawione mu zaża- 
.onia przeciw zar-ącizeniom niektórycn komisa- 
rzy rząuu, jak np. wytunle zakazu zgromadzeń 
i t. d. oświadczył p. Mwaczewski, że zarządze
nia te są mu znane, że jednakże ca one rzeczy
wiście nueaopuszczalne i nie będą w przyszłości 
tolerowane.

Śledztwo w sprawie znieważenia 
sztandaru z Matka Boskq.

Warszawa. ęp. A. T .) Wydział prasowy mini
sterstwa spraw wewn. komunikuje: Wobec po
dania przez niektóre pdma wiadomości, że tictU 
24' list., podczan maniitstacyi w Radomiu, zńie- 
ważony zestal sztandar z wizerunkiem Matki 
Bosk.ej, mmisteretwo spraw wewnętrznych prze 
aiaio telegraficzne poieceiue przeproś.udUeai i 
szczegółowego śledztwu 1 W razie BpmwuiMlLl 
podanych faktów poci;, mięcia winnych do od- 
pow.edzlalnoścl sądowe., komisarz ludowy na
desłał do mmufteryum następujące wy jaśnienie: 
Dnia 24 list. b. r. odbyła się maai/estacya na
rodowa i socy&listyczna. Podczas mijania się 
pochodu część włościan chciała przejść przez

stronę pochouu rooutniczego, 2 tego wynikło 
..starcie. Skorzystała z tego grupa warchołów, 

udo prowokatorów i rzucił t się rzeczywAcie, 
juk siw.eruzńi świadkowie, na sztandar /.jedno 
uzema pojUkiegw. Co to za jedni byli, dotych- 
”*08 n:e auwierdzonu, Organizacya t .  P. S. pro

testuje przeciwko przypisywaniu jąj podobnych 
'gWaitóW. Zjyśiiie było dziełem wypadku. Na
pad na sztandar z Mati ą Besk* jest sprawą 
prowokacyi, albo też wystąpienia nieodjAwie- 
dzLiuiych elementów. Po p.zeprwftadzeoiii metLi 
twa przez lamianneryę, sprawa zostanie skie 
rowana do prokuratoryt państwowej.

Krew się leje na ulicach Berlina.
Beilin. (W olff) Wczoraj wieczorem na uL 

Chaussee i Inwalidów oraz La dworcu szczeciń
skim przyszło do ubolewania godnych wyus 
rżeń. Uczestnicy ze zgruwadzenia w salach Ger- 
manii, po ukończeniu zgromadzenia urządzili 
pochód. Ody zbliżyli się do owych ulic, nagle 
z  domów zaczęto ich ostrzeliwać % karaolnńw 
maszynowych, przyczem zginęło 11 osób i pe
wna ilość odniosła rany. Strzelanina trwała a'ż 
do.dworca szczecińskiego, gdzie uprócz znacz

nlejszej ilości rannych, było także dwóch zabi
tych. Później zebrał się wielki tłum na Molken- 
markt, ale rozszedł się spokojnie. Czyjem dzie
łem była strzelanina, dotychczas nie zdołano 
stwierdzić

Frankfurt n. M. t.B. K.) „Frankf. 2tg.“  do
nosi, że plądrowania magazynów wojskowych 
przybrały w ostatnich dniach pożałowania go
dne rozmiary, Policya musiała użyć broni By- 
i  wiik&za liczba zabitych i rannych.

Koalicya uznała tylko rządy, 
pochodzące z wyborów.

Berlin. (E. JbL; „Vorwaerts donosi: Podczas 
przybycia floty angielskiej na wody niemieckie 
dla kontrolowania wykonania waninków zawie
szenia broni, angielski admirał zażądał przedc- 
wszy jtkiem od kierownika niemieckiej komisji, 
wiceadmirała Goettego, natychmiastowego 
stwierdzenia, że w tej ko misy i nie znajduje S-\ 
żaden przedstawiciel rady robotników i żołnie 
rty. Przy rozpoczęciu nosiedzenln angielski ad

mirał powtórzył to pytanie; albowiem. ma on 
ścisły rozkaz w tak’— wypadku nie konferować. 
Z neutralnej zagranicy otrzymują poszczególne 
rządy krajów niemieckich wiadomość, że W il
son i koadeya będą pertraktować tylko z rzą
dem niemieckim, który się będzie opierał na zau
faniu ludności, wyrażonem w drodze zwyczaj 
uych wyborów. Nota dotycząca ma być przy
lo tów . wana.

Zwinne czerwone sztandary.
Warszawa (F. A. T.). Dzienniki g,«jueszczają .ra- 

.Aępującc rozkaz generała 6osnkowskicgo: Dosz.o 
do mojej wiadomości, że w całym szeregu wypad
ków pozawieszano na gmachach, zaję.ych przez 
wojsko, chorągwie i sztandary o charakterze par. 
tyjnym. Ze względu na to, że wojsko jest instytu-

Oyą państ7>ową i że jedynym ofieyalnym sztanda
rem kolski jest biało-czerwona chorąg.ew, nakazuje 
zdjęcie wszelkich chorągwi partyjnych z budynków 
oddanych na użytek woj A owości, a natomiast za
wieszenie na nich szram,arn o barwach państwo, 
wych.

Polska ouklerzem Europy przeciw bolszowizmowi.
Warszawa. 'iJ 

zagr. Filipowicz,
A, T y  Zastępca min. .spraw 

oświadczył w wywiadzie z 1przedstawicielom „Kuryera Porannego" co na
stępują: Polska znajdzie niewątpliwie poparcie

koalicyi, zdajafcąj sobie sprawę, jx waga Polski 
jako mocarstwa wzrośnie w miarę rozumnego 
recJizowani.i lążeó demokratycznych, nurtują
cych w społeczeństwie naszem Można być pe
wnym, że zarówno Paryż, Lonayn, jak 1 W a
szyngton i Rzym przekonają s.ę, że Polska nie
bawem będzie najlepszym puklerzeui Europy 
pizcciw boiszey/izmowi tak, jak dawna rzeczpo
spolita byja p.zeomurzem przeciw wschodniemu 
baiLarzyń .iwn. Ważną stroną działalności m.u. 
apraw zewu. jest dążność dc uwolnienia tery- 
toryów Zjednoczonej Rzeczypospolitej Polski-j 
od wojsk niemieckich. Niemcy, mc AipeLalz jesz 
cze pogodzili się z koniecznością jakm.iszybsze- 
go opuszczenia wszy hkish ziem zjednoczonej 
Rzeczypospolitej Polskiej i to zmusza nas do po
dejmowania coraz to nowych akcyz praktycz
nych, /.uderzających do załatwienia tej pilnej 
sprawy. WAeminiate: zakończył: Idziemy w
przyszłość z mocną wiarą, że światowe warun
ki międzynarodowe uluadaję się dia polskiej ra
cy! sianu tak przychylnie, jak nigdy od czasów 
Stefana Batorego. Uzy potrafimy tę sytuacyę 
odpow.ednlo wyzyskać, oic problem, od które
go rozstrzygnięcia zależeć będzie przyszłość 
Polski

Zmiana g?b:ne?u bliska?
Warszawa, 7 grudnia —  „Kuryer Warsz.“ 

donosi: W  sien.cn politycznych stwicid^ają to- 
raz bardziej rosnące widoki reaonstrukcyi ga
binetu, j» nawet zmiany rządu. Mowa jest o g i  
nrnecie iachovyui.

Dmowski premierem?
Onegdaj toczyły się narady stronnictwa nar.- 

dem. z udz aiem prof. Graoskiego. Jednoczą- 
śnie po ukończeniu narać w sferach politycz
nych ukazała się następująca lista gabinetu, ja
koby na tern posiedzeniu ułożona:

Frez. mmistr. i cpr. zagr.; R. DmowskL
Spr. wewnątrz.: M trylski.
Sprawiedliwość: ZbrOnskL
Skarb: Michalski.

wiec cnropski w Warszawie.
Warszawa (T. TA  Dziś ma się odbyć na by- 

.. ,Ł_ct wielki wiec cLłopski, orgmtizow my pr.ex 
Ludowe

Zupeme zamnoięcie Niemcom 
orôi ua hiaiłytf.

, Berlin (Wolff). Rząd angielski zawiadomił rząl 
-lubski, ii żegluga niemiecka nie będzie więcej do-
^aszczc-ft ho wod (mbrza Bałtyckiego. ________
<aarfr*M*ł ‘-thfcirri-W ra iig sa i

Wolny handei.
Kraków, 8 grudnm. — System państwowej, wo

jennej gospodarki, jak wiadomo, oubil s ę w naj
dotkliwszy sposób na stosunkach gojpcuarczych 
naazegi zraju. System ten, wraz z cen-ialami, ee- 
,.ami maksyinalnemi, przy caivm aparacu- aasnay 
oi irokrrtycznej nic tylko nie spdnif pokł&uanVcl 
nadziej, lec/, przeciwnie wywołał na ^ciu gospeiiar. 
n/em na.izgabniejsze skutki, jak handel łaiAuchowy, 
podbijame cen, paskarstwo, a w konsekw ..n_yi o- 
^romną drożyznę, która zrujnowała roatet.. Unie 
.lajszErsze rzesze naszej ludności, szczególnie "wń k- 
szyoh miast i okręgów przemysłowych.

Po zaprzestaniu walk i oderwaniu się naszego 
kraju od byłej monarcn.i austro-węgierskiej, należy 
•w pierwszym rzęuzie starać się o snaccyę życia go
spodarczego, kiurego rlajrycWsjsz." unorm Jwanie .i 
po!opszcn„j może. jedyu.e ucluonić nasz kraj od 
wieliuch jeszcze nieszczęść, jnk . alki wewnętrzne, 
rewolucje sccyalne, anarchie i iiclszewi^m. fć tym 
wzglęA.c prz.wTócenio swoi)ud-y Achów handlowi 
akrępouanemu tymąeem przepisów i lozporządzeó 
wojennych, odgrywa bardzo poważną rolę. aioo- 
wuein Lioie w urodzę wolnego obrotu doptowauzie 
no zwiększenia podaży towl.ow oraz do jnoi.no- 
wunia i obniżenia cea targo ivycin

KiPrując się tą myślą ;.rz:wodnlą P. K L. — 
TT; Iz i dla Lanulu i pizemysłu — wydała rozpo- 
r ...-ni'} zlihi:.’. '2 greonia U. »_.r .‘gulująct* w kra.

OOiut uick.ófjnii artyau.iuui iiWuuśei. przy-
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ciem zatosowala w dość szerokiej nrerze zasadę 
wolnego hauJlu.

Rozporządzenie przywraca w zasadzio wolny o 
brót prawie dla wszystkich Środków żywności, s 
wyjątkiem ab.»; mąki, owoców strączkowych, zie
mniaków, Jaj I bydła. Co do tych ostatnich artyku. 
łów pozostają zatem na razie dotychczasowe prze
pisy w mocy. Znierk-nio eon maksymalnych na 
zwolnione ariykuiy ma wywołać zfiaćzn ■■'Wzy do
pływ tych artykułów do większych ośrodków kon- 
sumcyjnyeh, i  co za tom idzie, naturalną regulaorę 
i zniżką cen co do tych artykułów, których proihik- 
cya na zapotrzebowanie kraju wystarcza. 0 ileby

to nio nastąpiło, P. K. L. zapowiada, przywrócenia 
napowrjśt maksymalnych cen.

Równocześnie) rozporządzenie postanawia energi
czne glosowanie przepisów o lichwie żywnościowej. 
Zapowiedziana jest bezwzględna wc'.k'a z wszelkie
go rodzaju spekulacj ą na leia polu. Nie wolno prze- 
(iewszrsikicm nikomu uprawiać handlu bez leg ty- 
macyi. 'i Łże zapisuj: owa, powiatowa polityka g'<> 
spodareza, zabraniająca lob w ogóle mfullniajaca 
wywóz środków żywności i powiatu do powiatu, 
nie będzlo tolerowaną, a to ze względu na interesy 
ogólco-krajowe.

(D—skl).

Na jednej z ławek siedz'eli dwaj ociemniali iot* 
ni erze. Zdawało się im, że znajdują się wśród roz
radowanego tłumu. Zdu się przewidzieli pod wpły
wem zapału patryetycznego i wyciągali ręce kil 
sztandarom i maszerującym tłumom.
święto zmartwychwstania obchodzi'0 Miasto-Swia* 

tło tego historycznego, listop.ulowcgo wieczoru- 
Z gorączkowym pospiech -su od łonięto iatarń.e, 
orzyspepobiou > do użytku elektryczno lamp.- łuko
we na bulwar.n b Avenu de l.‘Opl ra i napi3y świetŁ- 
ne oraz trans; arenty i gerlandy świetlne LudynkotR 
publicznych, tak, iż Paryż rozpromieniał świąteczną 
jasnością. Bulawry przypominały aleje wystawy 
światowej, ze awemi jakby w świetle slonocznenl 
tonącemi kawiarniami po obu stronach i ze stru. 
mieniem ludzi, idących pośrodku.

Młodi. ez tańczyła farandolę, rodzice pokazywali 
dzieciom

NIEZNANY IM OBRAZ NOCNEGO PAR Y lA , ł
a starsi, którzy przez długie lata wojny mnsielt 
nocą po ornacka kroczyć po ulicach miasta, przy 
świetle latami podmiejskich, odnajdywali własno 
cienie.

— Żyeie powracał — mówił lud.
Nocna reklama odzyskała znów Bwe prawa. Nal 

zgiełkliwem miastem zapłonęło morzt światła, tak* 
iż gwiazdy i księżyc, które zdawały się świecić zbyt 
Jasno w pamiętne not" Zeppelinowe. przybladły, 
a wraz z tern przybladła i romantyka Paryża *  
wojennego ckresu.

Przed drukarnią rMatina“, gdzie na ekran rzu
cano do północy portrety Clemenceau, Focha, Wil
sona, Lloyd GeorgCa, stały tysiączne masy, okla
skujące bez przerwy swych wielkich wodzów 1 
przyjaciół. Na balkonie Wielkiej Opery panna Che- 
nal śpiewała Marayliankę. W tca rach przerwano 
przedstawienia, a w rostauracyach, otwartych 10 
godziny U-tej, lał się złocisty szampan..

Tak święcił dzień swego tryumfu Paryż I nikt 
nie my ślał tau >v tej dobie zmartwychwstania. O 
wszczynaniu walk partyjnych, o tworzeniu bojó
wek. o wzniecaniu walk klusowycn, o przygotowa
niach do walk djmowych..

W ogniu tryumfu, w płomieniach zapału patrj li
tycznego
STOPIŁ SIĘ NIEJAKO W JEDNĄ BRYŁĘ CAL/ 

NARÓD,
zapatrzony i olśniony tryumfem, do którego od lat 
dzmsiątek rwały się dusze i sorca.

Szczęśliwy Paryż! Jego tryumf jest 1 imimfem 
anszoj epnnty, Paryż jednak czci go inaczej, a my 
— inaizej. (—cki).

Zoniem 1 grudnia przeniesiony został
„S a le n  Sztuki**

z ul. Szczepańskiai 7,
na ul. Szpitalna Lir. 40,

(nŁprzeeiw teatru miej {kiego).
Sprzedaż i kupno dzieł ^ztuki najwybitniejszych 

artystów polskich l zagranicznych, — po cenaub 
umiarkowanych. Również sprzeuate się

— NA SPŁATY MIESIĘCZNE. —
Wystawa otwarta od godz. 9— 1 i od 7-

Konsul Hein
Kraków, 8 listopada. — (s) Jak donosi „Voss. 

Zeitung", były konsul niemiecki we Lwow.e, p. 
He nzd, przybył dnia 4 b. m. do Berlina, ł  rosił on 
r — pisze dziennik — u sprostowanie mylnych 
doniesn ń pism o wydarzeniach iwowskicn, odnoszą
cych się Jo jego osoby, a to o tyle, te p. Heinze 
we Lwowie nie był uwięziony, lecz sam się scliio- 
nil u arcybiskupa pierwej jeszcze, nim dnia i*i li. 
stopada Landy zbrodn.arzy zaczęły terroryzować 
m.a.Jo. P. H, inze byl u arcybiskupa gościnnie po
dejmowany i pozostawał tam bez żadnych trudno
ści przez 10 dni, aż dowódca wojsk polskich, ge
nerał Rozwadowski, mógł go wru z jego dziećmi

ze o Lwowie.
odesłać do Niemiec Podróż ta cdbyła się w formie 
przyzwoitej; konsulowi do granicy towarzyszyło 
czterech oficerów polskich, brawie v.szvscy urzę
dnicy konsulatu już poprzednio wyjechali ze Lwc 
wa ze swemi rodzinami, a sekrztarz, który jeszcze 
pęzostał, ma w najbliższym czasie wyjechać. Kon
sulat zamknięty zos ał przez wojsko, szyid usunię
ty, działalność ł istano- ionn przymusowo.

Tyle podaje „Voss. Zeitung" o odieżdzie p HeL. 
nzego. Vt y jaśnie nie powyższa zasługuje n* uwagę 
z tego względu, że p. Hi ime wyraźnie mówi w niem 
o grasowaniu band zbrodniany w krytycznych 
dniach Lwowa.

Wyprawa jaous;
Warszawa, 7 grudnia. — W Warszawie organizu

je się z gorączkowym pośpiechem wyprawa na ru
bieże ule .akie i białoruskie. N.emcy na byłych te
renach „\Jber-Ost“ poczynili wszystko, ażeby prze. 
ssi.ęilzió organizowaniu La miejscu przez władze 
polskie oduz.ałów wojskowych. Alano wezystKO o- 
chotnicy garną się pod broó i to w bardzo macinoj 
ilości. W samem t rodnie czeka na przybycie ka
drów polskich przeszło ii tysiąc. orho-niKÓw.

Dowódcą wyprawy litewskiej jest bryg. Jonu- 
szajtiS, który w sprawie tej napoty ka ua ogromne 
iruuaości zr względu na brak materyalu fachowego 
do poszczególnych formacji.

zajtisa na Litwę.
Utworzony też został oddział tondarmeryl polo. 

Woj, przydzielony do dowództwa dywizji biało
rusko-litewskiej, u. czele której atoi podrotmistrz 
JelskL

Bryg. Januszajtis wystosował apel do byłych le
gionistów, ażeby się zgłaszali na wyprawę litew
ską. Zapisy przyjmowane są w gmachu dowództwa 
miasta, przy placu Saskim. Wedle puufuvch windo, 
mości, które naueszły do Vi aiszawy, siły niernie- 
ck.e na wjpomuiauyeh terytoryach są woale nieli
czne. Władze wojsnowe posiau: ją dukiadne dane o 
sile i dyslokacyi poszczególny ca oddziałów niemie
ckich.

D n i  t r i  i i i i i fc
«y

( k u n ,  6 grudnia. — Grzmotem dział i dźwię
kiem uzwonów powit&uy został przez Paryż pokój. 
W przeciągu dwóch godzin zofopotały nad wczyat- 
kiemi dou.ami chorągwie i jasnym płomieniem wy
buchnął zapal. J rzeoa było widzieć sztunn do skle
pów, sprzbdaJAcych chorągwie o oarwacn narodo
wych. Za trójkolorową francuską chorągiew ofia
rowywano — królestwo. Flagi gwiaździste stanów 
Zjednoczonych, flagi o barwach angielskiej, belgij
skiej, włoskiej, serbskiej, rumuńskiej wysprzedano 
w mgnieniu oka. Tylko rosyjskich flag nie tknięto, 
poza tern każda chorągiew byia dobra. Me było 
dorożki, straganu, okna wysuwowego, sklepu, skle
piku, któryby ate uczcił (lagą zwycięskich sojuszni
ków! Sklepy, banką paiuiwowe urzędy adminis:ra- 
cyjne, szkoły, zostały zamknięte. Radość tryskała 
* każdego oblicza, wdzięczność przemawiała z ka
żdego iłowa, % każdego gestu. Bo czemże byłaby 
dziś Frmucys bez swycb sojuszi.ików?l Zwycięstwo 
było świetniejsza, aniżeli ośmielano się przypu. 
tai lać.

ii w  P u r r ź u .
w

Jak w lalach mobilizacyi . .worzyły .1 yschUy, 
śpiewano blarsylluakę, cały lud wyległ na odce. Pa
ryż zawsze patryctyziaein przejęły i pełen ufności, 
rozpieram obecnie duma zwycięstwa, przepeluiaia 
radość.

TRZY DNI TRWAŁA UROCZYSTOŚĆ,
do urządzenia której żadna władza nie po r: .kowa
la nawoływać. Udzie tylko ukazał się jakiś mun
dur wojskowy, robiono posiadaczowi jego owacyę. 
„Vivcut nos Ro:IuaI“ — spic .vau dziatwa szkolna. 
Amerykanom potrząsano ze wzruszeniem ręce: 
„Lz.ęki wam, że przybyliśoiel“ Sztywnym Angli. 
kom rzucały się na sayję dziewczęta, Av*tra.czy- 
ków zaś noszono na raunona :h. Nawet niewiasty, 
osłonięte wdowim, żałobnym welonem, które zazwy
czaj skromni.* przesuwały się przez tłumy, darzył/ - 
radosny ten obraz dobrodusznym uśmiechem.

— Wszyscy są tak szczęśliwi — rzekła jedna z 
pań w żałobie — tę 1 my czujemy, jak wjlwzęsa 
w ujw nowa nadzieja.

JANUSZ WRONSKL

Sny nocy grudniowej.
Gdybym był miliarderom... Nie! to za mało... 

A  więc gdybym był billonerem, a jeśli i wów- 
c_as byłbym za ubugi, gdybym posiadał złoto 
wszystkich skarbców świata, klejnoty wszyst
kich maharadżów, brylanty wszystkich najpię
kniejszych kobiet, skarby tak olbrzymie, wobec 
których nędznym pour-boirem rzuconym garso- 
aow\ na stół nocnej kawiarni wydają się sztaby 
złota, bajeczne bogactwa wyspy Monte Christo.

Nie rzuciłbym ich pod stopy najdroższej ko
biety i nie stworzyłbym ze swego życia koloro
wej, natchnionej pięknem i szaleńczej od zbytku 
bajki... Nie otoczyłbym się lśnieniem najcenniej
szych tkanin, blaskiem najszlachetniejszych kru 
uozów, dymem najrzadszych wonności, harmo 
nią najcudowniejszych posągów, obrazów i kwia 
tów, kuszącą ponętą kobiet tak pięknych, jak 
posągi, obrazy i kwiaty, ale uczyniłbym wszyst
ko, by rzucić światu uśmiech, słońce i piękno.

A  więc przedewszystkiem na ulicach miast 
całego świata kazałbym łaknącym rozdawać —  
chleb i kwiaty. Chleb i kwiat powinien mieć ka
żdy człowiek bez trudu, jak ma widok błękit
nego wiosennego nieba, radosny uśmiech słońca 
i zapach czarnej, dobrej matki ziemi. I patrzył
bym na ludzi, niosących niefrasobliw ie pełne na
ręcza kwiatów zmieszanych z chlebem złoci
stym, jak słońce, smakowitym, jak owe kola-

cze, którym Chrystus karmił rzesze głodnych.
A  dla tych, których, gdy jękną boleśnie o- 

chrypłe syreny fabryczne o późnej godzinie wie
czornej, spotykam wlokących się leniwie na no
gach sztywnych ze znużenia do czarnych, ile 
opalonych nor paryasów i nędzarzy, zbudował
bym olbrzymie hale pełne ciepła i światła, gdzie- 
by czyjeś chętne ręce podały im posiłek w dy
miących rn.sai h, gdzie nie witałby ich, napół 
przytomnych ze zmęczenia, krzyk chorej żony, 
czy płacz dzieci, i odór nie wietrzonej izby, ale 
wybiegałby naprzeciw, jak goniec radosny, u- 
śmiech, ciepło, beztroski i niefrasobliwy wdzięk 
wytchnienia...

Ogromne domy białe, napełniono światłem, 
tchnące czystością i ciepłem zbudowałbym dla 
wszystkich bezdomnych, śpiących nocami wio 
wnękach starych domćw, n i zalanych deszczem 
lub zawianych śniegiem ławkach publicznych 
.grodów, dla tych, którzy w dzień żebrzą u pro- 

g-u świątyń, na rogach ulic, a którzy, gdy ta pa 
dnie noc, wsiąkają w nią. Jak tragicznó widma — 
bezliuienn, nikomu nieznani i straszni, jak nie
my wyrzut, rzucony w twarz społeczeństwu.

Zburzyłbym dzielnice miast, tchnące smrodem 
nędzy i każdemu z tęskniących do ziemi powie
trza i sloik-a, dałbym ziemię, powietrze i słońce. 
Szukałbym ludzi smutnych i pytałbym, czego 
pragną... Dla chciwych wiedzy, stworzyłbym 
uczelnie i biblioteki piękne, jak pałace Rzymu. 
Dla łaknących piękna —  muzea, teatry, olbrzy
mie salo koncertowe, wonne zimowe ogrody,

pełno pam afrykańskich, kwiatów najrzadszy^ 
i p w  ^w, o piórach skrzących się barwami dfO' 
gich kamieni.

Poetom, przymierającym głodem w podia®' 
bnych mansardach i śniącym boleśnie i rozh<>3Z* 
nie sny o sławie, otworzyłbym świat piękniejmy 
od ich marzenia, świat cudżozitmsiach kipił' 
cych życiem mms*, wyspy kwituących na i®®1 
drej talii daleluch mórz, Krajów wrzących słone* 
ozną pełnią radości, iżby mogli wszyscy wyśpię* 
wać ową pieśń, którą zabija głód, nędza i P®* 
aiewderko. Ltczyłbym wszystkie niemal smutk1 
ludzkie baLamem spełnienia snów ukochanych? 
dumnych zamierzeń i marzeń, które dotychczas 
skazuje aa śmierć trucicielka dusz —  nieuioi- 
wośó.

Małym dziewczynkom, stojącym w grudn^^^ 
wieczór przed buchającą światłem szybą W^9.Ł̂  
wy, drżącymi z zimna i wpatrzonych przea / 
w strojne w atlasy lalki, o oczach błękitny® 
lokach jasnych, jak len, rvzdawałbym lalki- ^  
lewny, a ich bosym, maleńkim br wiom . d®  ̂
jaskrawe, świecące szabelki i wyśnione k°u*e . 
biegunach. Założyłbym ogrody ogromne? 
las, pełne ptaków, motyli błękitnych, P 
ryb ctruiuieni, w których dzieci huczących w 
kich miast, blade, chore i kalekie, Ztajti, 
wielkiego miasta żyłyby w słońcu, j®^ r *  
motyle i ryby. b

Dla młodziutkich uwiedzionych, czy P'J ^  
słodyczą miłości, więc nieopajznych d ieV/ ^  
matek, które płód swego łona ze strachu
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Luksemburg przejdzie w rece Francy!?
Kraków, & grudnia. — Wśród potoku- różno

rodnych wiadomości, związanych z wojrą i po
kojem, prawie niepostrzeżenie przesda w prasie 
polskiej podana przez dzienniki francuskie i an
gielskie wieść, iż zwycięstwo konlicyi strąciło 
*  tronu poza królami i królikami niemieckimi 
także wielką księżnę Luksemburga,

ulegając woli parlamentu zdecydowała się 
ona nie brać już udziału w rządach, drpóki o 
losach tego państewka nie zadecyduje wola 
ludu, która może jej nadal powrócić rządy, ale 
może też ogłosić 6lę republiką samodzielną lub 
przyłączyć się do Francyi.

Fakt ien przypomina, iż wśród rozlicznych 
pwestyi, które wyłoniły się poa wpływem woj 
ny światowej,

ISTNIEJE TAKŻE K\*EST\A LUKSEM
BURSKA.

Hk>tory»* Luksemburga jesc typowym i od
stręczającym przykładem przygód, jakie prze
żywać muszą małe paóste* ka> umieszczone 
przez naturę na graułcy rywalizacji dwóch po
tężnych mocarstw, jakie byłyby trkże udziałem 
Poiski, gdyby pie wyszła ona z tej wojny wiel
ka i potężna,

W  ciągu wieków całych

H IS i^ A N IA  I AU STR YA D AR ŁY SIĘ Z SOBĄ 
O TO KSIĘSTWO,

którego znaczenie stragłczne nie uszło uwagi 
ówczesnych mężów stanu. Luksemburg decydu
je  o przejściu pomiędzy Mozą a Renem, stwa
rzając w ten sposób położenie szczególnie po- 
wauie dla Francyi. Nic przeto dziwnego, to 
francuccy mężowie ŝ -anu starali się wyzyskać 
każdą okazyę, aby zawUdnąć tym kraikiem.

DW UKROTNIE JUZ LUKSEMBURG NALE- 
ZAL DO FRANCYI.

było to najpierw za panowania Ludwika XJY, 
a oaetępnie za rewolucji cesarstwa od 1795 do 
1814 r.

Zwycięska koałicya opanował" wówczas ton 
bastyon. Kongres wiedeński, dzielący twoim 
ewyczajera „ludy jak trzody'1, oddai część W. 
k o  Luksemburskiego Prusom, pozwalając za
garnąć resztę kouioderacji germańskiej, pod 
suwerenność domu Orange-Nassau, panującego 
w Holandyi. Przytera

PRUSACY MIELI PRAWO TRZYMAĆ SWoJ 
GARNIZON W STOLICY

Luksemburga. W  r. 1830 ginie po państwo, któ-

rfoceemrą wzgardą moUochu mordują, lub uro
dzone dziecię duszą, albo podrzucają, jak szcze
nię pod pró{£ cudzego domu, stworzyłbym do
my-świątynie, świątynie macierzyństwa, pełne 
rauoimy eh pieśni na cztśc nieśmiertelnego ży
cia, peine muzyki, śpiewu, kwiatów, okrnca i 
iweoeta. Tam kobiety o jasnych twarzach kapła
nek powiedziałyby im —  odepchniętym, wzgar
dzonym i przez motłoch pouiżouym, że tajemni
ca n i  lon ciężarnych jest święta i piękna, a no
we tyoie, które zrodzą— błogosławione. I  krzyk 
rodzącej dziewczyny brzmiałby wówozao nie 
buntem, wściekłością i rozpaczą, ale podobnym 
byłby do togo wspaniałego, dumnego hyrnuu, 
jaki śpiewa Błońcu rodząca na wiosnę ziemia— 

A  dziewczętom, których miody wzrok nęci 
połysk klejnotu, miękkość kosztownej sukni, za- 
pjch i smak dostatniego życia, rozdawałbym 
klejnoty i sukna, barwne szaty i wonności, by 
ustrzedz ich piękne, młode ciała od gorączki po
żądania zbytku, od ohydy sprzcdajnych uści
sków. Zatrzymałbym je u kresu otchłani, iżby 
mogły spokojnie czesać na w j branego, by mu 
ofiarować usta splamione rozpustą i gibką uro
dę dziewczęcych, nieskalanych ciał. I wszyst
kim, śniącym o szczęściu, które zdobyć można 
za złoto, rozdawałbym je radośnie, ja —  siewca 
uśmiechu, twórca wdzięku i rozkoszy życia, bło
gosławiony czarnoksiężnik, leczący rany i otu- 
szający łzy, którego jedyną magią, jedynem ta- 
jemuczem zaklęciem byłoby —  złoto...

Oto są sny nocy grudniowej, gdy pierwszy 
mróz wyciska łzy z oczu nędzarzy, t  pierwszy 
śnieg pokrywa czarne ulice uśpionego miasta...

, —  '0

re wraz z Belgią i Edandyą miaio służyć za 
bufor przeciw imperyalizmowi francuskiemu. 

Traktat z r. 1835 uzupełniający likwidacyę, roz 
ciąga na Luksemburg neutralność, nałożoną na 
Belgię. Dwa te pańśtwa miały się znów znaieżć 
w r. 1914 w towarzystwie, przy gwałceniu pa
ktu, podpisanego przez Hohenzollernów. Neu
tralność Luksemburga nie potrzebowała czekać 
.Hugo na poniesienie konsekwencji z sąsiedztwa 
z Niemcami. Już przyłączenie się w. ks. Lu 
ksemburskiego do itollvereinu w r. 1842 bez
pośrednio ugodziło w neutralność, Zczezmęcie 
konfederacji germańskiej po Sadowię wywo
łało nowy groźny kryzys. Luksemburg upom
niał się o swą niepodległość i zażądał ewakua- 
cyi ze swej stolicy garnizonu pruskiego. Najto- 
loon III interweniował tak niezręcznie, iż Fran-

cya ominęła okazy pozwalającą włączyć ien 
kraik do własnych granic, mimo, iż 
LUDNOŚĆ LUKSEMBURGA BŁAGAŁA PR A 

W IE O FRANCUSKĄ ANEKSYĘ. 
Francya wstrzemięźliwością swą w tym wzglę
dzie zdołała tylko odroczyć wybuch wojny, któ
rej pragnęli pangermaniści, sde nie zapooiegla 
jej bynajmniej. Niemcy, pokonawszy Framcyę, 
opanowali koleje luksemburską co jut samo 
wystarcza, aby kwestya Luksemburga została 
wprowadzona na porządek dzienny obrad kon
gresu pokojowego. Zgodnie z programem Wil
sona, plebiscyt mieszkańców tego kraiku zade
cyduje o jogo losie, we Francyi jednak żywi 
się zapewne nie bezpodstawnie nadzieję, Iż ple
biscyt ten strąci ostatecznie z tronu w. ks «fs» 
ryę Adelajdę, która wstąpiła nań dopiero przed 
sześciu laty i odaa. i uuutmburf w ręce Fran
cy 1. (—  cki).

17. SZARADY DO NAGRODY.
4Jłożył Maryan Fontana.

Rozwiązanie szarad, umieszczonych poniżę], należy przesiać Redaucyl „Gońca Krakowskiego* najdalej
do czwartku, dnia 19 grudnia b. r.

Publiczne losowanie nagród, wyznaczonych za 
-rafud rozwiązanie tych szarad, odl ęduu się w nie
dziel, dnia 22 grudnia b. r. o godo. 12 w połjdn.e, 
w dużi j sali rouakcyynej „Gońca Krakowukiegu1'.

L DLA P. T. PRF.NL MCRATORÓW „GOŃCA 
KRAKOWSKIEGO".

1.
Drugą trzecią zbój wygraża,
óuów chce schwytać lwa w swe sieci,
Lecz urąga mu lew stary,
Bo ¥-o brouią Iwigta-JBeci.
Bagz, kraaowie, oy ta uziatw«
Bez pomocy me g.uęła,
I  uj twoja p.«iw iza druga 
Tak jak csJo»ć nie bpiouęłat

Pierwsza cię sparzy,
Wehikuł druga,
Calosć do twarzy 
gosi, bo długa!

S.

Pierwszych i czwartych macie po parze. 
Trzecia uzli z pierwszą w czesk.ej krainie, 
Drugimi pisać „Goniec mi każe,
Calosć gród — z „krótLLh" towarów słynie.

i  R6JZNACZNIK JEDNOZGŁOSKOWY.
a) Jak to ua wojence ładnie,

Kiedy w ręce wroga wpadnie!
b) U dam widzisz go na balu,
c) Rodzi się z w ieUtiego zaitt.

Z- trafie rozwiązanie tych narad wyznacza 
trzy nagrody:

1) Pięć kilogramów amerykańskiej mąki.
E) Pudełko przedwojennego tytoniu tureckiego.
E, „Rzec.y wesołe" .emu.

II. DLA WoZY3TKICH P. T. CZYTELNIKÓW 
„GOŃCA KRAKOWSKIEGO" (a satsm I P.e- 

■tuueratorów).
5.

Pierwsza to połowa ruska,
Druga również ruski sąd,
Trzecia w górach śniegi muska,
Całość dala nam już rząd.

Za trafne rozwiązanie tej szarady wyznacza się
S nagrody-

1. Pgdełko najprzedniejszego tytoniu tureckiego 
S. Bezpłatna prenumerata „Gońca Krakowi- .e- 

go“  na luty 1919, względnie przedłużenie pre
numeraty o jeden mieLiąc.

NOWINY PRZEMYSKIE.
INAUGURACYJNE POSIEDZENIE ROZSZE
RZONEJ RAD Y MIEJSKIEJ. —  APROWIZA- 
C YA  MIASTA. —  Z DZIAŁALNOŚCI POL
SKIEJ RAD Y NARODOWEJ. —  Z PRASY 

MIEJSCOWEJ.

Przemyśl, w grudniu. —  dolska Rada Naro
dowa rozwąoa.ła daiwną Radę miojską, miano
waną przez b. namiertińka hr. Huyna t powię
kszyła dczDę radnych z 36 na 6U. We środę 
27 gru Inia o godz. 6 popołudniu odbyło Bię 
inauguracyjne posiedzenie powiększonej Rady 
miejskiej. W skład nowej Rady wchodzą przed
stawiciele wszystkich stronnictw i narodowości. 
Ukraińcy, którym ofiarowano 6 mandatów ra
dzieckich i jedno miejsce w zarządżie miasta, 
odmówili współudziału w Kadzie m ejskięj.

Skład Rady wedle narodowości i stronnictw 
jost następujący:

Polslue stronnictwa: Dr Błażowski Włodzi
mierz, Bojarska Michalina, Bystrzycki Michał, 
FrenkI Altrea, Haas Kazimierz, Jan.cki Karol, 
jiostrzewski Józef, Lorenz Edward, Oberlaen- 
der Jakób, Pollak Sfanisław, Przyjemski Fe
liks, ks. Sarna Władysław, dr Sche.nbach Jó
zef, Sty fi Józef, dr Tarnawski Leonard, Wajda 
Antoni, Włodarczyk Karol.

Polscy socyal-ści: Burda Rudolf, dr Dorosz 
Franciszek, Gadziński Eugeniusz, Grunertowa 
Wikiorya, Jasiński Władysław, dr Lieberman 
Herman, Lechman Michał, dr Manbel Józef, No- 
w oświat Maciej,-śch.am Józef, Schoelzl Alojzy, 
Szczepański Michał, Teiuk Dominik, Wiśniow
ski Mieczysław, Wolański Woje.ech.

Żydzi , u zw. żydowska rada ludowa): Ho- 
nigwaclw Majer,, kiu-Iler samucl, dr Landau 
Leib, Loewentaal lsrael, Nassenfeid Leon, 
Oestrełcher Michał, dr l routtein Leon, ur Ro&en 
feid Make, Kunie Józef, bieguna Józef, \veiss- 
nan Dawid i 4 zastępców.

Pierwsze posiedzenie zagaił jako prezes ze star 
szeństw t radny dr Leonard Tarnawski, który 
odczytał reskrypt Polskiej Rady Narodowej, do
tyczący nominacyi Rady miejskiej. Następnie 
członkowie Rady złożyli przyrzeczenie.

Na wniosek drś Liebermanna wybrano bur
mistrzem p. Józefa ku6irzewaklego; zaotępca- 
mi pp.. Michała Bystrzyckiego i Mieczysława 
Wiśniowskiego; asesorami pp.: dra Błatowski'- 
go Włodzimierza, Burdę Rudolfa, dra ScheLn- 
bacha Józefa, Teluka Dominika i Zajączkow
skiego Jóezfa.

Następnie imieniem żydowskich radnych zło
żył deklaracyę radny <fr Landau, w której za
znaczył, te żydowscy radni będą współpraco
wać wspólnie z Innymi nad dobrem miasta. —  
Przemówienie r dra Landaua utrzymane bj ło 
w tonie nador umiarkowanym I pojednawczym.

Po krótkiej dyskusyl apowizacyjnej, zakoń
czono obrady.

e
e e

Aprowłzacya miasta Jest obecnie nadef utru
dniona, gdj t  chłopi ukraińscy z powiatu nie 
przywoź, do miasta niezbędnych artykułów 
spożywczych. Czynniki rządzące dokładają 
wszelkich starań, by ludność m.ejską zaopatrzyć 
w żywność.

•
•  •

Polska Rada Narodowa, która sprawuje obe
cnie rządy w mieście, pracuje bezustannie, by 
zaprowadzić ład i pc rządek oraz uregulować 
sprawy finansowe, administracyjne i gospo
darcze.

Także prasa miejscowa pracuje intensywnie. 
„Ziemia pizeinyska1, organ Polskiej Rady Na
rodowej wychodzi jako dziennik, zaś „Nuwy 
Ulwo Przemy »h i ‘ organ P. P. ti. dwa razy w 
tygodniu.
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M f f u n L i  k r a k o w s k ie .

Taryfa maksymalna w jlalłiyce.
Zbrojna w 38 koron i. p. waluty nustrycelibj 

ftraz w groźna v » ol.iasty, grzywny i arest:y teryfę 
maksymalną wybrałam sio nncgdaj na zaklipno ca
łego ażo kiiugr.ima smalcu, sadła lub słoniny. 0 
święta-naiwna:>i, która pczwoSnś. i r ' choćby cras 
krótki y ifś e ji v.'*c,i£j duszy ponętny cbmz tylu rlo- 
czosnycb tl o skonał o jci!

Już i>oś przy <rzt-o.im z kolei masarskim interesie 
przyszły niestety Lzarowne złudzona. Smalcu sio. 
rdny i sadła „u i łladu Jas wymiótł. Wyczerpałam 
cały zapas aroitniryi rzułyoh słówok, spojrzeń i me 
EtcUnir ń pod adresom dobrze wyglądających pa
nów, par i panien z fachu masarstiogo. wezy ,-tko 
nadaremnie.. I  la.kać ml się chciało!

Wtem m; śl krótka, jak błyskawica, m^śl jasno- 
w id j nia. Sposćb, który nie zawodzi nigdy! J oto 
wchodzę do jednego jeszcze sklepu z pewną i odwa
żną min/,, zbliżam się do Lady sklepowej, nachy. 
lam ku sprzedającej i tajemniczym półszepteip py
tam: „Mogłałąym .1 ostać, srnaicu lub sadła V" Sp -za
dająca w j trz; mała dość oiugą pauzę, ziustrowała 
mn.j od stóp do głowy i z powrotem od giowy ao 
stóp i okiem co najmniej taa.sa.tora zakładu zasta
wniczego skrytykowała mój rajer na kapeluszu i 
przedwojenne barany na p.assczu. uiena wyjadła 
widać przychylnie ula mtie. wzgięome (na uiojej 
poitmoun ki, guyż sprzedająca wyciągnęła z pci  
lady zwój sadia i z uprzejmą wcaic uuuą odważyła 
mi cały Kilogram. Bomba pękła dopiero przy pia 
eeniu. Okazało sio, że sadło kosz.uje 44 koron, a 
usłyszawszy bri/ułde słowo „Łaryia maasymaLia", 
chciała się zo strachu schowac z powrorom pod 
ladę. Wobec b j jawnej rejterady nie rzontair nic. 
Wyjęłam tylko ? toreuki rozporządzenie w spiawic 
przestrzegania taryfy i pokazałam masa.ci jeano 
maleńkie słówko: ,.chłosta-. bpizodająca rćwn.oz 
Iiie odpowiedziała, podała mi pakuuon, przyjęła 
38 koron, przeszywając mnie jedynie ua pożegua- 
nie jadowitem żądłem spojizeuia, w którem stopiła 
zda się nie jeden kilogram, aie całą nhir&i tonę 
sadła po maksymalnej cenie! Rido.

" " " I 1™  N A D E S Ł A N E .

PRZEPISOWE D YSTYNKC YE  DLA P.
T, OFICERÓW WOJSKA POLSKIEGO 

jako to: epolaty, temblaki, guz-ki, 
gwiazdki, czapki itp. tylko u firmy

OSTASZEWSKI & KAYER
PrzetyJn. z prowincyi uskutecznia się 
za poprzedniem nadesłaniem gotówki.

SPRZEDAM1 Obrazy: Fabiańskjego, Kruszew. 
skiego, btas.aks i innych, po przystępnych cenach, 
oraz salonik, lustra, zegary, stoliki, świecznik antyk 
oraz inne przedmioty. Uglądać można w dnie po
wszednio od godz. Id— 11 lano i od -1~ d po połu
dniu, ul. św. Maika 1. 39.

5S.JJ£i^JL £ » x u A .W J > J lU d 2 £
jor OS”KR AK Ó W  

n >WJ K jn m k  główny L .  72* tt
i rybki e p r* , go to  warno p ite *  łecDOws siły a j uo egzaminów 
i r j^ o to io w  prawDiczyelj Uniwersytetu krakowskiego i lwowskiego 
W e g z a m i n ó w  eUwokacKicn, sędziowskich i notaryamych.

S ys tem  w s jsk o w y en  i u rzędn ików  zastępu je  w lu p e ł-
n i a a m n w  ncśc i p rz y g o to w a n ie  ia »y w td u a ls e ,  b ez  p o trzeb y  
p isem n y  Opuszczania m ie jsca  p ob y tu .

Lekcy* zbioru w d i lany w i duaine.
Wypoiyczarne skryptów, skrutoW i ustaw.

S i m o r m a c y e  i p r o a p e k t a  n a  ią d a u ie .  
P r z y g o t o w a n i e  o d p o w ie d n io  d o  z m ia n  p o l i t y c z n y c h .

k - mmmwmr t r

P t f ł E Z t N T A
NA GWIAZDKĘ I NOWY ROKI

rierścionki, broszki, kulczyki, pularesy, pOrtMo, 
naszyjniki, torebki dzieeinuo i ręcznej roboty, ka
łamarze, przy ciski, papier listowy, oraz wiole ła
dnych izoczy z galaiiteryi. \\ ioiki wyLór tamek, 
oraz piękny* h widokówek świątecznych i rodza- 
jowyen, pamiętników i książeczek do malowania, 
»azem z farbami — poleca:
SKŁADNICA POLSKICH PAMIĄTEK I GALAN. 
TERYI — W KRAKOWIE, UL. KARMELICKA 6.

ORKIESTRA, Poszukuje się zaraz do wojskowej 
muzyki w Krakowie zdouiych muzyków, g.ającycb 
na uwóch instrumeutack, do dętej i siuyczKOwcj 
muzyku żgłaazae się. 4-t.y pułk p. „ojsk p. w- Kra
kowie, Krowodrza. Kapelmistrz atóL 1241

P. T. Kopcom i Konsumentom polecam

Cukierki na drzewko
ładuje ubierane w wieik.ia w j  uorze. Lio„i Ajen
cyjny M. Nurek, Kruków Karmelicka 1. 12. i. ii.

Dr. Stan  s&aw Łapiński
1195 powróci!

^rdynuje w chorobach wewnętrznych 
od 3— 5, ul. Floryańska 31 I. p., Telef. 3TJ3.

Dobra wieść
dosięgła zrezygnowane*® crłowjefca. który sądził, 
że miłość na zawsze rrinęła. Odnalazł on ■szczęście 
w chwili, kiedy rah.lo wszystko zniknąć na wieki.

„WIOSENNE BURZE W ŻYCIA JESIENI-4 
to t rzoslirzca niośń o zmartwychwsLaniu. FERN 
AN r-R A . 'iuwizka ji% itwór.'?.yhi t^g > fhpu, za
chwyca grą i pi-k iośc:ą. I> ieeha ‘* wyświetla ton 
dramat w tygodni:: bioiąę.ym.

Dr. Krzysztof Missoua
ordynuje w chorobach skórnych 1 wenerycznych.

codziennie od godz. 3—5. 
uf. Pi jarska 19, L piętro ó>bok bramy iloryańskieu.

N a  św ięta !
Rodzyn&l 6ultańekie,
Migdały w łupkach,
Sok malinowy,
Koniak 

poleca P. T  Kupcom firma

B. G R O S S ,
K R A K oW , GROuz,K,\ 69 Iw ejM e od ulicy 

ów. Idziego).
Vi ysył tez na prowincyę.

ZAWIADOMIENIE.

UBAR „WARSZAWA
h n n k h W , SŁAW KO W SKn 30,

otwarty został 7 gru inia pod kierownictwom 
fachowej siły. Zimne i ciepłe przoi.ąski, piwo, 
wódici, wina i t p . *  doborowym gatunku i 

przystępnych cenach.

POMIARY I PARCELACYE wykonuje geometra 
cywil/-.y, inż, Bromowicz, Kraków ul. Giodzka 26.

MASZYNISTA EGZAM. ślusarz, obznajomiony
z maszynami pa-owemi i motorami, poszukuje po
sady. Zgłoszenia pisemro do Krskowskiege H-, r̂a 
ogłoszeń, ul. Dunajewskiego 9. ’  l?6l

Kawiarnia „Warszawa".
CODZIENNIE OD GODZ. 7 i PÓŁ WIECZOREM

K O N C E R T
ZNAKOMITEJ ORKIESTRY CYGAŃSKIEJ.

PROSZĘ P. MARYANA DŁUGOSZOWSKIEGO
(pseudonim) o przybycie dnia 10 grudnia lJUS, o 
,odz. 9 rano do hotelu w Krakowie. \ baru z o sa. 
/.nej sprawie, nie cierpiącej zwioki. Zglcaic się oso
biście pod znanem nazwiskiem u ponjera Z. M. 
1884. 1234

OFICERÓW I ŻOŁNIERZY byłego e. i k. drogie
go batalionu ko.aiSMf ̂ o (,iv. u. k. r.adishrerjaeger- 
liaon Nr. Z) Nr. poćzty poiowoj 487, którymoy zna- 
uym był los, jakiemu uległ syn mój, pcóporurztnk 
Marceli lioseufoicl, na wtoskim plccu boju, upra
szam usilnie o łaskawą wiadomość: Ignacy Rosen- 
feld, Kraków, ni. Krowoderska.

BACZNOŚĆ STRAŻ SKARBOWA! Aby byc przy 
gotowanymi na zabranie giOBU przy zamierzomin. 
przez Rząd 1’olski nowem 'organizowaniu naszego 
ustiOjU. utwoi-zył -,ię w Krakowie tymczasowy Ko
mitet Straży skarbowej, mający zo zadanie zw>- 
ian.a ogólnego zebrania Koiogow ze wszystkich 
dzielnic Polski na ózień 14 i i5 grudni: 1918 r.' 
dn Krakowa, dla ułożenia postulatów Rządowi 
Polskiemn pizedlotyć się mających. — Zebranie 
odbądź.e się o godz. 9 rano, w saii hciełu „Poło. 
nia“, róg ul. i'awiej i Basztowej — w pobliżu 
dworca kolejowego.

»«■ •• ć" • *. '*
niżej cen maksymalnych 

OBUWIE MĘoKIE BOKSOWE I DAMSKIF

Kraków, ul. Krowoderska T.

N A  D O B IE .
ZOSK i-seO ŁSCZN lCZK A .

C nloim iem  Zoaiefflei m ej usta, 
cało watem uieczorem  i rano, 
słonkiem byiu wesołość ie j pusta, 
więc pieściłem dziewczynę komuną.

Dziś Zosieńka już  u mnie itłe bywa, 
smutno w naszej m ilo rd  jest niebie, 
bo do sejmu sux>} tnandc: zdobyiJKt 
i... wyborców kapfujc dla siebie. Jal>.

Chwile bieiaea.
I N’ ie iz ie la !

: nu twa

KaHendarzyk.
N itp  Pocz. N . ,M. p.

W schód słońca 7 2y 

Zachód ;!oń ca  3 39 

Oiugośó dn ia  S 14

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.
N udziela oo południu: j.Un*fe‘‘.
Niedziela wieczór: ..Gorąca k re w .

TEATR POWSZECHNY.
Niódzicla po południu: „l.a rry  i huzary**.
Ni ‘dzielą wieczór: IJ. akt, ..Dom otwarty : i ..We

sele w Ojcowie4*.

U  w o lro ś ć  pp&sy.
(c) Syiidykat dziennikarzy krakowskich srysłałwezo- 

roj n»»t. dei>esz% do p. prezydenta miaianów Uora- 
02tW »U |0 .

JakzoiWiek wolność prasy, słowa i druku prokla- 
muwana została w programewem oświad/zer.iu obe
cnego - tbiDeiu za jeduą z podwaim gwobod obywa
telskich, W|tw«rz|ły tle  w Krakowie stosu m , . « bbc 
któryth •liMolkartiwo polski* niz może pszsstać- t»er-
Salu.

Stsrierdzono wypadki, że człtskowis tutejszs] r»bs- 
tsiczsj orginUacyt .Ogniska4, powitrzons im ńrtjkały 
ds i  Jadsaia prztśkładab swym »ładnm  orgssizacyj- 
njm cis cenzury prtwoncyjsej i stosawsts śa jtj wska- 
aows* 2 e< iii j i  lub k »euzyli.

krze .iw nt.siklcn.u ojrarnczeMiu prasy a zwłaszcza 
pi.bssi w >rci radztnia nusdpae.eJz aln .j crnzcri par- 
tyjsoj, krąpują.ej wolnsio siyś.i i sww*. zajosnay sto- 
aowozy pruitsł.

O g p a n i c a s e n a e  s w o b o d y  
j- g r o m a d z e ń  T

PisuiŁ warszawskie donoszą:
Ws< ość zgronsdztń o lyls bgśzle sgraałozsaa, «■ a 

zarsmadztaiaob uprzednio irz^os dsśzis pobiaśusiłć 
władze admialoiracyjae.

Poseł Lieb^rmann w Warszawie.
Do Warsiarry wyjeżdża z Przemyśla poseł do par- 

lamentu auoCyac.*i^go dr. Liebermann.
Dr. iiiebermano poii fc..nowuć ua skry rząlowe 

o. sioauntach panujatyoi w Frztnijśln, w ZO.dfu.dO- 
ścl zas prosie ms o pimoc wsjsrową ze wzgljk. aa 
to, że iOtralńoy oasuna w w rcoróa.j siła zcc ulała 
frzsayYlowr.

£ałw ieFdzć»jue dekrenu  
o m iiiey l h i d w e j .

Z Warszawy donoszą nam:
Jak podaje , Goniec4 dekret s mllicyi został aaiwier- 

dzouy.

S t u d n i c K i  p r z e c i w  
N i e m ó j e w b k i  a m - j .

P. Wł. Stadnioki w/toczył proces przer w Andrzejem) 
NitmojawakieoiN ua L ).y  art. ó/ż o po.warz w cżs>.0-

Frocefl wyiociony przez p. MudiicKiugo przeciwko 
p. Mąezewskicmu, red. -lTitjijbŁjówką*, był wjzna* 
esony na lipiec i został odroczony na skuićt prośby 
p Mączi wskiego.

Potyczka z huzarami śmierci.
(Kor. Bolonia) VVodła w ia d o m o ś c i, k ló r e  n ied  wn® 

m d ee z ły  do W a rs za w y , d o s z ł )  zucau d o  ‘J P . a  po- 
m ie d z ; sdilzłałrM r . 0. W. a n iem iec ic .a  oidziałem ba
zarów Śm.arCi. L H a le > o v .a  w y j e b a ł  cudriał tlacjr- 
D ow a n yc li tam d ra g o n ó w  P . O . V\ p o ć  d o ,.'u d z tw c itt  
pur. Kijoka do Kou-tantyno.ła p.I p ro w ia n t  i tura:.. 
U  i  Sm . o d  K on -,*aQ L ;n on a  s ta li w  J a n o .- ie  huzai-zy 
ś m ie ic i .  N . e n c y  d o w ie d z ia w s z y  sic, te w pob iżu  upc* 
iujo od  z la ł F. I s k io g i  W o js k a , w a l;c y i r .x ftzepn d  ru 
s z y l i  p r z e c iw k o  n iem u . W  m yśl v o S »a z o w , a ż m y  -  
N ie m i a m i nie w ch od z ić  w  p o ty c zk i, o d d r ia ł  F . O . w  
z a c z a i s ię  co fa ć . H iu a r z r  s n i e i c i  d o p a d li J fa g o n ó w  
p o lsk ich  >v m ie js co w o o c i H o io o z i, ! .  ł i ie iu c y  b y ii w  z o ‘~* 
c zu ę j p r z c -a v ,  B. W y w ią / a la  s:ę y o ty c zk  i ł l r z l f  P j  
stronie poislusj B z u i  ych, uliku 1 .nrych i t wzlfijf*1 
do nłewo.i.

- — o- —

Aiemicrkie akta przedwojenna M 3  
ogłojzons.

(x) Jak donosi .Fraiuf. Z tg.4 z Mor.aeii.um, Pre^f‘ 
deni mini >trow Emuer oświadczył na zgromadzeniu 
duweui, te akta beriiilikiego ur.edu upraw za ;r«dj- 
ẑuycti, uo yezące wy buchn wojuj-, b*-dą ogłoś*® 

w najutiżasych do’ach
Na a.tacii l..cu  «ą wiasnuręczno n«ag, i nQt*  ̂

oaarz-i IM lt ie iiu a . Z a p  sk i te  p r zy  czy u a  sio  
■ lo wyswut.enia „e z p o a re d n ie j wiuy W iif fo lin a  li ,r "
p ro w a d ze n iu  uo Wojny

Jak witanj Wilneima w h landyi.
Wo iug b€ iijaak i**go  ,V u rw irŁ r t i ic
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O grudnia przy iń stolikach po ulica***-, i placach 
miasta.

dyi, na Łaićt-} -tacy! fcćrą miji:J cessrz-derertcr. znaj
dowały się istne lojowi-ka ludzi.

Każda :: obecnych na stacjach os6h starała się prze 
tvt2-;iyć wez,*t'fcb w wycia, gwirdaeiu wygrażaniu, 
pAizgwałlu j-ęzylr , pluoiu i t. p. Jednem słowem W.l- 
iiełra U misi „owację", na jaką zasłuży}.

 O-----
Cała rodzina carska w ołrutny 

sposób wymordowana
(?; Z Cliarbir.a nadeszło świeżo potwierdzenie wiu- 

uomośei, iż iioLzewcy zamordowali w ilnpajewsRU 
wielfc eh książąt Mikołaja Mikol.dewicza i Per/imzu, 
w. ks. FiH.bieię Teodorówne oraz książąt: Jana Kon
stantego, Michała i Pawła.

Ofiary okrucieństwa bolszewickiego straciły życie 
w  len sposób, iż kam o Im skoczyć dc szybu kcpsl- 
Sunegr. gdzie też ciała ich- miano Znaleźć.

Jak donoszą dzienniki rosyjskie, ta gama grupa boi 
szewików zamordowała k carjoą I jej piącloro dzieci 
których ciał jesuze me znalezion >. Nazwiska morder 
eó «, którzy wjjecuali do Fermy, sa pono znane.

Tylokrotnie donoszono, a następiąs zaprzeczano do 
niesieniom o wymordowania rodziny carskiej, że i tym 
Tazem 'wiadomość tę musimy przyjąć z zrewr Jenicm. 
Okoliczność jednak, iż od dłtiżr ejo czato brat wszel
kiego zneco zjcia ze s*roay rofizm; b cara, wskazy 
waiaby na pi awdopcutotiieństwu duniecień powyższych

 O------

S z e z ę ó i iw  e  ;
(Kr.) Czechy obfitują we wszystko! Dzięki' swej 

przezorności i konsem weniaemu oponwi względem 
władz ausiryackici) —  zdołali przetrwać ciężkie 4 lata 
wojenne cało i zdrowo, a obeęme, po wojn.e są pod 
wzglęuem gospodarczym prawie na tym samym sto
pniu doprobjtu, ;az i przed wojną Jat cz. minister 
robót puhk Stanek oświadczył jest w Czephaob zipeł* 
bit wyotarozająoy z. paa węgla i •  zacpaLrztnie kelel 
Mbtik być zupełnie spoko,!iy ». Najualej od duia 20 
grudnia zapanuje na cz. toie.ach ruch zuueinie nor
malny, jak przed wojną. Minigterium żywnościowe po
stawiło wniosek, by gsraikem dodać nadprogramowo 
aa święta po 1 kg. t ia ra  Od fct b. m. z* osłono zostają 
*  C m tiaeh karty aa uiiieb jako aicpotrzebne. Dla gór
ników przeznaczono lu.oW ceulu. uieir. mairo iady 
i 800 celu. metr. maku, prócz tego Otrzymają 9800 
■mir. Ziano rzapokowagą dia wj ł«uz..iii i.uozczu Jdi 
luster ot.ony krajowej wy ust ula biegnij indnosci 
z magaz^uow wojatowych 80.000 par ontjw 1 tIU.Oui 
ganiiwro.. męzkioj bitlizay. W stycznia oczekiwany 
jest z Aw eryu  transport 60.UK) zwujow bawełut, 
Jazdy zwty ważący T ia  kg, wobeo Clego wszystkie 
grzęazolBMt w Czocnaoo będą w styctom araonoatoM.

— —o-----
(o) DO STOWARZYSZEŃ PISARZY I DZIEN

N IK AR ZY FRANCUSKICH, WŁOSKICH, AN- 
GIELSKICH I W STANACH ZJEDN. wysłało 
Zrzeszenie literatów polskich i Syndykat dzien
nikarzy krakowskich następującą depeszę: ,.Od 
czterech lat z górą. odcięci od szlachetnych prą
dów, tryskających z -wielkich demokracyj za
chodu. odgadywaliśmy ich siłę jedynie po wspa
niałych zwycięstwach, odnoszonych przez obroń 
oów sprawiedliwości i ludzkości. Od dawna sku
bani na milczenie, chwytamy pierwszą sposo
bność, by złożyć hołd waszym bohaterom, po
ległym w  walce i dzielnej wytrwałości sprzy
mierzonych narodów, poświęcających wszystko 
dia wielkiego jutra przyszłe j ludzkości. Jej 
świt witamy tej radośniej, że idee, zwycięskie 
dzisiaj, są te same, za które ongi Polska walczy
ła i padła“ . —  Depeszę tę wysłała dzięki .uprzej
mości szefa sztabu hr. Tyszkiewicza krakowska 
stacya iskrowa w języku francuskim i angiel
skim.

(4) W YB O R Y  DO SEJMU USTAW ODAW CZEGO.
Na rnurach miasta pojawiło się ogłoszeniu magistratu 
srak. w sprawie wyi-orów do sejmu w Warszawie. 
Ogłoszenie odnosi się do spisu wyborców i wyborczyń 
W Kranówie i zawiera odpowiednie wsi azów .. i pou 
czema dla właścicieli realności w tej sprawie.

(c, DELEGACI K R A K O W A . W iceprezydent R oi
ło z sekretarzem magistratu Czarneckim wyjechali 
do W arszawy, celem wzięcia udziału w pjerwszem 
posiedzemu państwowej rady aprowizaoyjnoj przy 
ministerstwie aproWizacyi.

P izy  tej sposobności wiceprezydent Rolłe nawią
że rokowania z ministerstwem oświaty oraz kul
tury i sztuki w różnych sprawach miejskich.

(ć ) E W A K U A C Y A  POCZT W  G A L IC Y I WSCHO
DNIEJ. Inspektorat pocztowy w Krakowie donosi, 
że urząd pocztowy- w Chyrowie, wskutek nsporu 
hand ruskich, został ewakuowany do Sanoka. Rów : 
Ł iet ewakuowano urzędy pbcztdwe Ustrzyki i Li- 
sko do Sanoka.

(c ) TELEG RAM  PO SŁA  ZAMORSKIEGO DO 
P. K . L. W czoraj nadszedł telegram posła Zaroor 
■kiego, z R/.y.»u do F. K. L., w kturym między innewi 
Zawiadamia,* ze wszyscy marynarze Polacy b. mary 
tarki austiyucklej przewieź eni zostali z Poli w całości 
> Zflrotii do Lombardyi. Marynarze polscy traktowani 
* ł  nader Życzliwie i przyjmowani jako goście polscy 
* e  Włoszech Uważani tą- również za przyszłe kadię 
m «otu irzi polskiej.

Z TE ATR U , IM. SŁOW ACKIEGO. D\r. Trzciń
ski powrócił już do zdrowia i objął urzędowanie.

(c ) ZB IÓ RKA N A  ŻYDÓW  LW O W SKICH . Magi
strat krakowski zezwolił Kom itetow i dla niesienia 
Pomocy żydowskim ofiarom rozruchów we Lwowie 
da urządzenie rnblicznej zbiórki pieniężnej w dniu

■'<?) W YJA ZD  I. B ATALIO N U  II. P. P. W A R S ZA 
W SKIEGO. Ooegd.ij po przeszłe, t.tygodniowej by
tności v  Krakowie, wyjechał I. hatrćion II. p. j>. 
v. powrereia do TVn.r:zawy. Batalion pożegnany zo
stał rozkazom komendant :. irJ.aśta. g*n. Madziary, 
który w- fordocznjch idowaoh podziękował obcorom 
i żołnierzom za j>crm.'c, z jaką pospiemd? *•• kryty, 
-znój chwili dla Krakowa.

:'oj W Y JA Z D  nU i.E G A TóW  LW O W SKICH  DO 
W A R S ZA W Y . Dfh-g-uT lwt>w:i-v dr. Ari:;m P.h/.o 
wsfci. Do * nnre.-. icz. U 'i:i-~ r i Stclcr-k pn . .riic/ycii 
<onłergncy«ch, przeprowadzonych i  r.rej dyu.-i K 
i/, wyjechali v.-cz-ir.d wieczorem rUS W rsziwy cęlom 

i nrzedstawienia rządowi poW-iemu postulatów Wscho
dniej GelJ.*vi.

, Cc) CHLEB PO 1 KOI?. 89 H AL. G.i wiórku dnia 
10 K, m. będą wydawać piekarnie, rejonowe chkb 
w ilości po 1 kg. na 1 osobę i tydzień, we wtóre!;, 
czwartek i środę i piątek na, kupony chlebowe no
wych kart legitymacyjnych. Cena eŁłeba wynosić 
będzie 1 K  SO h za, 1 kg. II.,I.a kuchenna i  powodu 
jej braku w przyszłym tygodniu nie będzie wyda- 
w-aną; natomiast na św ięta Zakład obrotu zbożem 
zobowiązał się przydzielić dla Indu^ici ra. Krakowa 
mąkę białą.

(4) C E N Y  W Ę G LA . Na aioóy rozporządzenia m v  
giatiatu obowiązuje nowa taryfa, na- węgieł. I tak 
za 1 ceznar motr. w  składzie hurtownym prży po
borze powyżej 10 cetnarow 1" K , w .sprzedaży de
talicznej w  Krakow ie i Podgórzu 17 K —  w dziej, 
nić*oh, przTłąc.” onvc.h 17 K  48 h.

(4) ANORM ALNE STOSUNKI TRAM W AJO W E 
panuja w imłjżjm ciągu na Uniach. Pougłirze-D-* orzec- 
■Sałwaior Imb cz. Pud óini — i to już nie tylko chłopcy 
ale i bidzie starsi, czepiają się sto.mi hrforów. nsa 
da win tą się n»w?s*eź ca stc.- r.i.-.ę*:. którędy neiśsie jest 
rwykte zainkni te.

(41 SŁUSZNE ZARZĄD ZEN IA . Byłe minłsteryum 
handlu byłej Austryi zniotio w  ostatnim roku w oj
ny odpowiedzialność poczty za zaginiona przesyłki. 
Obecnie polski inspek ora! por,.‘ ow y przwwrócił od
powiedzialność za przesyłki listów pieniężnych i pa. 
k.iotów do 1000 K. w artości Odpowiedzialność tę 
bierze zarząd pocztowy również za takie same prze
syłki, adresowane do miejscowości r.a całym ob
szarze Królestwa Połskiero.

(c ) P .W KRYC IE  PASK A RSK IE G O  SKŁAD U  
K A W Y . W  jednym z domów na Małym Rynku fiuv 
kcyonarynsK* Biura zwalczania lichwy towarowej 
wykryli wielki, tajny magazyn, w 'którym było k il
kanaście tysięcy kg. kawy. Właścicielami tycli za. 
pasów byli ,pp. Franciszek Tjfogdziarz i .Antoni To
miczek. Obu- :cb osadzono pod kluczem. Zajęta ka
wa rozdana będzie konsutr.ciTn. które mogą już zgła
szać zapotrzebowanie'.

(4) W ESELI BAND YC I. W czoraj wieczorem" cb- 
jc-żdżaly ulice Krakowa dwie dorożk i w  których 
siedziało po kilku brody rów obojga pici. Tow arzy
stwo to zabawiało się niezwykle wesoło — jedni

f ruli na harmonii, drudzy zaś śpiewali. Od czasu 
c czasu' wypadali bandyci z dorożek i zaczepiali 

przechodzących. Zsalarmowa-.ia straż wojskowa na 
odwachu zjawiła się i aresztowała wszys-kieb. Na 
policyi rozpoznano w nich niebezpiecznych i postu. 
kiwanvch przez władze bezoieczcńsfw:) bandytów 
K . Billogo, K-. Gehla, P ! ' Sżrl.eżniaJca. S. Dąhrnw- 
śkiego oraz A. Piekarska i T  Stemnównc.

(c) P O K Ą T N A  F A B R Y K A  TYTO N IU . 7,ęany i 
wielokrotnie karany złodziej. Józef Tioloń. posta- 

■ nowić zostać uczciwym, czlppickiem  i w tym celu 
, ot worz v ł fabrykę tytoniu. Na sicradzioncj maszynie 
krajał.liście tytoniowe, również kradzione w fabry
ce tytoniu i tytoń sprzedawał chętnym odbiorcom. 
Ńa ślad fabryki wpadła policya i przemysłowca 
zamknęła pod ..Telegrafem '1.

(c) W ŁAM ANIE . Do sklępu Racheli Finsternwej 
włamali się Franciszek Rymanialc i Władysław 
Ciaranek. Wynieśli oni wszystc-k towar wartości 
kilkunastu f,vs:ęe.y koron. Obu ich udało się aresz
tować i odebrać im rm.wie calv łup.

(c) W  CUDZYCH PIÓRKACH. P,zed kilku tygo
dniami Skradziono rzeczy wartości 30 tysięcy ko
ron z intbszkahia p. Aleksandra' Zaremby przy uL 
Marka 20. Onegdej p. Z. rozmpznat jrdno ze swoich 
skradzionych futer ca barkach ndodzkńea zresztą 
nie.złjyt eleganckiego, którego łia jego żądanie zaa
resztował posterunkowy polic;. ant. Jest to znany i 
poszukiwane włamywacz. Fra.neiszek Fopkiew:c.r.

(c ) M IA Ł 'P E C H A . Przed sklep żelażny przy ul. 
Kai wary jskiej w Podgórzu zajechał wozem P‘ aui- 
slaw Htasiczek i korzystając z chwilowej nioobe- 
eności właściciela, spakował żelazo w paki i prawic 
czszystek towar załadował na wóz. Gdy już odjeż
dżał z łupem, przyłapał go nadehbdrąoy właściciel 
- oddał pelicyi.

( i )  SKRADZIONE RZECZY, a odebrane bandy
tom wystawiono będą w rajbliższą środę od codz. 
2 do 4 po południu w sali raportowej pod ..Te-lo- 
g''2.fe.m‘ '.
(c) O POM OC DLA JEŃCÓW FRANCUSKICH 

pow racających  przez G a licyę  do .k ra jn , apeluje 
kraj. stów. Czerw. K rzyża . Datki przyjm uje 
slow , w  lokalu Basztow a 6, TI p.

A N G L IA  ZA ZNIESIENIEM  SŁUŻBY W OJSKO. 
W EJ. W  mowie, wygłoszonej w Dundee, oświad
czył lord Ohurebi], że na konferenr.yi pokojowej 
rząd.angielski będzie się domagał powszechnego i 
całkowitego zniesienia obowiązku służby wojsko
wej.

U SUW ANIE  CZECHÓW Z UCZELNI W IEDEŃ
SKICH. Studenci niemieccy wiedeńskiej weterypa. 
ryi oświadczyli rJe za bcr.r&runkcweut ntnnię-iem

słuchaczę- narodom orci nieniemieckiej z tamtejaz. a- 
kademii weterynaryi. Dotyczy to około 800 słucha
czy czesko-słowackicłi i okuło stu Słowian' połu. 
dniowych.

STRASZNE S K U TK I BOLSZEWIZMU. Do Lon
dynu przybył holenderski poseł w Petersburgu, Ou- 
dondyk. Ostrzegał on robotników wszystkich ara*- 
jów  przed bolszewizmem, który stanowi koniec cy- 
wilizacyi. Klasy robolniczo w Kosyi nigdy uio znaj. 
dowały się w gorsze/o położeniu, jak obetnie. F a  
bryki są zrujsowana i baz obcego kapitału nie bę
dzie można ich in tćhomić. Panuje niesłychana kor- 
iup.-;.a i tyrania. Gdy poseł opuszczał Petersburg, 
panował tam głó-t. Co się tyczy przyszłości, niemo- 
żiiwein jest teraz cos przewidywać.

(O W liiCE V.’ MSr-ANiE i LIMANOWEJ.—  
W dniach 10 i II b. w. odbędą się w Mszanie 
dolnej i Limanowej w splcch /.Sokoła i  Rady 
powiatowej,- wiece pow. kśtłek rolniczych, po- 
owięcoae sprawom organizacyjnym i aprowiza- 
cyi kraju. Udział włościan w obu wiecach za
powiada się dOikcnaie.

(ii) ' PRZYJĘCIE M ASSARYKA W  LONDY
NIE. Prezydent czesko-słowackiej republiki. 

Massaryk, przybył z Ameryki do Londynu. — 
W LiterpooLu przy ją ł g o  przedstawiciel admi
ralicji marynarki wojennej, w Londynie zastęp
ca rządu Balfour. Prezyden tow i oddano wojsko
we honory. AV uroczystości p rzy jęc ia  Massary- 
ka uczestniczyli czion liow ie c/esko-słowackle- 
go poseistwa. BaU\-ur wydał na cześć prezy- 
uenta śmadanie.

( !11 RAU A liOROTNICZO-ŻOŁMERSKA 19 
KORPUSU DOMćlGA SIĘ UWIĘZIENIA HIN- 
DENBURGA. Rada robotniczo-żołniersko 19-go 
korpusu armii zażądała rozwiązania głównej 
kwatery i  uwiezienia Ilindertburga.

(U) KEW IZYA PR YW ATNYC H  DOKUMEN
TÓW WILHELMA. .Tak z Berlina donos-zą, „a- 
rządzono rewizyę prywatnych dokuibentów i li
stów byłego cesarza.

(Ił) FR \NCUSKIE REKW IZYCYE W  NAD 
R E N  II. Marszałek Foch zaokupowaw&zy R u 
sinie prewinc.ye nadrońskie, wydał do ludności 
oirwicpzozenie, w którem między innemi pun
ktami zapowiada rckwizyeye w granicach' na
kreślonych prawen .

MINISTER HOFF5IANN O SWOIM OJCU. 
Niemieckie koła poselskie podają następujące 
szczegóły charakterystyki pruskiego ministra 
oświaty Hoffmanna: Poseł Hoffm ann —  piszą—  
uznał pewnego dnia zp stosowne wywlec brudy 
dom owo na forum pnłiliczno. .oświadczając, 
matka jego pochodriki z ludu. kto jednak jest 
je go  ojcom , togo nie w ie. domyśla się jednak, 
że jest nim jeden ż tych panów (wskazał na 
centrum.) i to prawdnryjdoboife z tonzurą.

„C ZAR O D ZIFJK A ‘* zachwyca urokiem i wdzię
kiem. sać „Tajna sin: ę'.ka‘- rozśmiesza widzów do 
Id .  K to  ciekaw, a cii */> sic przekonać, niech po
spieszy co rychłej zo’,liczyć najnow szy program 
w  „Sztuce".

PRZEOCZENIE W  RECENZYI. We wczoraj-
szem sprawozdnnin l premiery Teatru Powsz. 
,.Alzacya" wypuczcz.ono wskutek przeoczenia 
składającego parę wierszu, omamiających świe
tną kreacyę dyr. .Tam'ui.-.)uego, któpy z niezwy
kłą siłą uTataat.yezną c-cldał ('pizodycizną rolę 
patryarchy alzackiego ..jtapy Bt:scna“ i grą 
swoją, jak i zainlcnuwauwui ,.Marsylia.nki;i 
wywołał podniecony nastrój u publiczności

ZGROMADZENIE POUFNE STRÓŻÓW I 
STRÓŻEK kamienicznych odbędzie idę w nie-; 
dzielę S b. m. o godz. 5 poprj. w sal; kat. donm 
robotniczego przy ul. ś*v. Tomasza, 37.

 r.-----
FUTRO MĘSKTE, eleganckie, szopy natychmiast 

do sprzedania. Wiadomość od godz, 2‘30 do 3Ó9 ul. 
Michałowskiego 1, part r.

B IEDNY, OKOŁO 60-LETNI KOLPORTER, któ
ry zgubił —  lub też ukradziono mu —  pugilares, 
zawierający cały jego dorobek dzienny, a zarazem 
i majątek, prosi o dopomożome jemu i jego rodzi
nie prżfez nadsyłanie- jakichkolwiek datków do Ad
ministracja „Gońca Krakowskiego", dla „Biednego 
kolportera".

Prasa angielska o okrucfeAstwacn 
Ukraińców.

Berno (P. A. TĄ  .,limes*1 z 3 grudnia zamieszcza 
obszerną korespondeacyę ze Lwowa, przedstawia
jącą zajść.a we Lwowie. Charakterystycznem Jest. 
że kore3pndeacya la określa charakter polski mia
sta Lwowa, wskazując wyr&żaie, że Lwów liczy 80 
procent Poiaków, w tem 30 procent żydów. Kore
spondent mówł o okrucieństwach Ukraińców, któ
rych wojska składały się w połowie z bolszewików, 
a w połowie z Prusaków.
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Śledztwo w skrawie zaburzeń
lwowskich.

Warszawa (F A. T ). Wczoraj wyjechał do Lw o
wa, z upoważn'e.;la rządu, p. Leon Clnzanowshi, 
(Pa przepror.adr.enha śledztwa w sprawie zMurzató. 
tow arzyszy  mii jako rzeczoznawca relcn-nt spraw 
iydowskicn w ministerstwie s:.r?w zagranicznych, 
p. Józef Wasaarcug.

Oelsg&cya Białcniotnów
w  W a r s z a w i e

Warszawa (P. A. T.). Prezydent ministrów przyjr,! 
wczoraj delegftcyę ziemi bir.ioruskiej. Uelegacvi to

w a rzyszy ł pułkownik Tucholski, porucznik Racz. 
■kiewicz i porucznik Parafiuowicz.

Polska nawiązute stosunki handlowe 
2 zagranicą

W arszawa (P. A . T.). Wczoraj wy|echaii do Pe
sztu, Pragi Czeskiej, F rancji i Anglii delegowani 
przez ministerstwa aprow izacji panowie llcrso, iSio- 
radzki i Mielctarski. Zaóauiein icli jest nawiązanie 
stosunków handlowych z tymi krajami, zbadanie 
tamiejszych rynków i dokonanie zakupów najnie
zbędniejszych artykułów pierwszej potrzeby dla 
kraju naszego, do sumy 2110 ntuior. Iw  marek.

Taniej niż wszędzie!
KoWOSĆL^t
Już dziś ogólnie
btA jT iW yląciLał
a naszej polskiej 
firm y pochodzą

cy, jest 
.L U M A X " ,  pra
ktyczny przyrząd 
dla każdego do 
zeszywania skóry, 
pasów, obuw ia, 
płótna, płacht wo
zowych, worków 
itp. Niezbędne dla 
Wszystkich Pełna 

^wzraneya. Polak, aposób 
-*ź, „ la ! Cena 1 sztuki z roz- 

igłami, zwoiem nici 
K  Ó — z przesy łką, 5 sztuk. 
iC 22*50. Za sal o tl) h. dro
żej. Fabr. t Dom Handlowy

M . P i e r o ż e k  i  S k a ,
arazo. nl. Karmelicka 9.

Oddział 2ł. 2Jf
PrzwJziwe tylko z wybitą 
i naszą firmą na rączce.

Zabieranie
małleństwi możliwoić |

| rozwodów obcopoddn- 
njrch nn W ę g r z e c h

I Praktyczu j podręcznik I 
w języku niemieckim. — 
Do nabycia tylko za po- 
prscdoicm nadesłaniem 
kwoty trzech (3 ) r^oron 

w  Administracyi

| E k im k t s -B ib lła t h e k  | 
Badmi e isi. Vu 1, 

Rakoezt ut tt. 811|

b zd jb y  na drzew .o
sprzgda e L (r-. Pomocy , rze
mykowej. Kr. k-w, uiicu 
Straszewskiego 28. l ‘ )78

Plakiety mnJoliKowe
Ks. Jczela Fonim »wski.s,-o 
ze zniszczonej podczas in 
wazyi roiyjskiej fabryki Le
wickiego w Facykowie sp ze- 
daje Ligs Pomocy przemysł 
Kraków, Straszewskiego 28 

U'77

W o ź n e g o
im a te g o  do rozwożenia rzeczy i 

innych robót koło domu K p łicę  

tygodniową K  70, mieszkanie, opał 

i ośw ietlenie —  poszukuje ferbiar- 

nie .T ęc za ", Kraków, ul. Caarno- 

wiejake i2. V93

TóC£i(t ohuło lOtiU 
d i robót ziemnych sprzedaje 
fjiga Pum cy przemysłowej 
Kraków, Straszewskiego 28.

Z.i stare płyty
lub połamane w różnycli 
gatunkach t ł«cę KC u l  kg 
iuh K 1 ÓO—v — za sztukę. 
Leopclił H uttner, k.aKów. 
ul. Grodzka 4 ). 918

l i a  u m n m m l

Najlepsi m i najpraktyczniejszym podarkiem jo it  serdak 
Z rękawami, wierzch skóra, nadzwyczaj efektowny — 
wybornie nadający big do sportów zimowych i jak > 
okrycia spacerowe. — Ceąy o 30'°, „ zniżone. —  Wielki 
wybór switek męskich. Do nabycia w składzie futer 
Synowie Sż. Wrońokiego, Kraków, Plao Szczepański 2.

„ W I S Ł A "

i s s ^ ,  
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parowa pralnia bielizny, n, 
pralnia chemiczna i artyst. farbiarnfa T 
Krakłw-Pooflórie, Nadwiślańska 8. Tel. 1498.

zawiadamia Szanowną P. T . Publiczność, J: 
ze  wszelką garderobę czyści ch em iczn ie  , 

i farbuje w każdym żądanym terminie, ręczą c  

za dotrzymai le terminu I zn 
piarnrazorzędne wykonani?.

Do inioby farbuje w z4 godzinach —  f"j e»*< n 
zimowy odnawia pluszowe i aksamitne | Linicze i 
W 3 -aah  daidCh. —  FKZYJUlJJżi znów bieliznę :: 

domową do piania i maglowania, UuG u

Filie: Karmulloka 8. —  Grodzka 42. L 
Zwierzyniecka 12. —  D iuga 11. A. [f|

Nowa czeskie pogrrmy żydów.
Praga (B. K.). .,Pravo Lidu" donosi z Przybra

niu: W czoraj po południu napadło kilku żołnierzy 
na szynk Uohna i splądrowało jo. Milicya wkro
czyła i dalń. do zgremruizonego tłumu na rynku śle
po ctr^Mjr. Tłum jednak stawił cpór, wcbec czego 
posolono iandiiiiw li-;;, która zrn' 'la użyljR  z brc 
ni. Została 1 oseba zabita i 1 ciężko ranna, która 
zmarła. Tłum splądrował jeszcze> 4 sklepy, główną 
trafikę i jedno nTeszkanie na piętrz*. Członkowie 
miejscowego wydziału narodowego nadaremnie sta
rali sl* tłum uspokoić. Dopioro nad wioczorem u- 
dało sic gward; i akademików wyższej szkoły gór- 
n iizcj tłum odeprzeć. Przybyły nowe wojskowe po. 
silki.

Chłopi przeciw bolszswikcm.
Rotterdam (tel. wi.). Gazety rosyjskie donoszą, żc 

w wielu guberniach rosy jskich, tak n. p. w guber
ni) kazańskiej, wiackiej, orelskiej, powstały chłop
skie rozruchy, skierowane przeciw rządom bolsze
wików.

Wilson uąbzie w ft.ryźu 14 grudnia.
Paryż (IIavas). Prerydnnt Wilson przybędzie do 

Brcstu 13 grudnia, do ‘.a iy ia  zaś 14 grudnia. Król

S iP i iO  sp e a y c y jn e
o ra z  p rze d s ię b io r s tw o  p rze w o zu  m ob il.

Międzynarodowe transpoi ty. — Uzyskanie ze
zwoleń na eksport i import z kraju i zagranicę. 
Odprawy cło we, własne składy towarowe. 
Dostawa przeżytek wszelkiego rodzaju. —  

Ubezpieczenia transportowe.

Roman LIBAN «b*k4w
Tefcfoi Nr. Ii6.

Ratfsiu Iław ska 39 .
Firma pretakułowasa.

Pierwsza polska pracownia obuwia
S p ił .  m e j e a t r .  z  ogr. p o ręki, 113 7

Kraków, ul. FranciszKaósKa 4.
wykonuje obuwie tak z podeszwami drewnwneml, jak 
i ze «kory, sandały oraz trepy robotnicze. U i również 
podeszwy drewuiuue do Kpr .ed mia. Przyjmuje do na
prawy obuwie o podeszwach d-eynianycli i skórzanych 
z wlisncgo lub der t uczonego uiateryalu. Friicownia 
■oultysjąc Galie. Kmj zakład, odzieży (Kraków, ul. 

Rad .iwiłiowsku 8.1 przyjmuję na krr l.i A 8. i\. nupra 
wy obuwia p-j cenach m.der niskich. 

P r a c o w n i a  poazu  u j o  c  e i e d o m ó w  s z o w s k l c h .

W J

Książki na Gwiazdkę.
5 1

DLA D ZIE G  i MŁODZIEŻY, obrazkowe.

..............K -W0
  8 0
............ 3-fO

Arka Noego . . . 
Pracowite zwierzątka 
Świat lalek , . ,

B A jK l i PO W IASTK I ilustrowane:

A . Domańska. Przy kominku opr. . . 15’ —
Jadw.ga r Łobzowa. Moja Książka . . 880

Szczęśliwy K ióirw icz . . . .  S‘M
Złote n i c i .................................. 1 60

L  Rydel, Madejowe lożo opr................. J3v0
Pan Twardowski ipr. , . . .  17 20

1219 DLA ST \RSZYCH:

L. Rydei. Betleąm Polskie opr . . , 45‘—
A. Stadnicki. Na o!m p .  i kulach opr. . 55* —

Ceny podane wraz z przesyłką. — Wysyłka za 
nprmdriem nadesłaniem nabiytości, gdyż poczta 

zaliczek nie przy,muja.

Księgarnia D. E. FRIEDLEIN A
Kraków, Rynek 17.

a g = iF = - U I

N o u r o  z s ł o ż o n y 90 i

t o d e i t a k l  s k ł a d  f u t e r
dictws/.orzęlna wi 'Jefnka pracownia kuśńfureka, wyki • 
i:u,a ŵ r. ‘ikii* re aracye w zukre-i ten wschodzą ■« po 
naibr pr;:y tę; nycli ęe.iach. ł»uul H . I j o r n ,  Kraków, 
Oroltka .2, w pobworou, w domugdzie k»wi rnia ,blite*

spji rnat &?liname
W Ulał cna* 1188

mwła lamin, te i  dniem 18/K1 1'J18 otwarło biuro sprze- 
d.-ży sol, stoi wej twaizmki) i k. miennt j i ap ze łaje 
ió i za getowkę lub w r j.lja  banu.u wyiiiiunncgi sa 
artykuły .pożywcie względnie arty<.Uiyr cod denne,’u uży
tku. Wysyik. z* pciiaiiiem  lub po[ rcedn em uadesła- 
nieiu należ U i i ci Ceny soli na zadanie odwiolna poczię

i królowa; belgijscy oraz ks. Brabancki w y je c h a B

wczoraj z Paryża.

Zamach na życie prezydinU 
Portugalii.

Lizbona (B. K.). Jakieś indy ..ldu-m strzeliło S 
ioletu do prezydenta republiki. Sprawcę aresztu

Przedłużenie zawieszenia broni
Berlin (W olff). Dowództwo armii _ francuskiej p®. 

Iccilo komendzie wojska niemieckiegL. fwyzuŁCi?* 
pełnomocników do umowy o przedłużenie **« (> •  
.zenla broni. Pełnomocnicy obu stron mają się "P** 
łkać w Trtw irze  dnia 12 albo 13 b. m. •

Angielski ouręt wojenny na minia.
Londyn (Router). Angielski okręt wojenny 

8andra“ , dnia 4 b. m. o północy, ua morza Bałty* 
ckiem najechał na minę I w godzinę później *•*?* 
ną|. U  żołnierzy jest znginiou., eb. Frawdo ioao łw ‘» 
zginęli od wybucliu. Wszys.kieh innych oucerów » 
żołnierzy uratowały kontrtorpudowce.

 o-------

Bitiitu r ś n i f T Ł n i ^ A u i Ś R
Namiestnictwa K . U. G . w  K ra k o w ie

p o s z u k u j e  lokalu 4 Jadające jo »i* 
z około 12 ub i kacy i  z osaetlenion 
elektrycznem od I. Kw etma 19 U roku*

Zgłoszenia z  podaniem  warunków wy- 
naj.nu należy w nosić pod adresem : Biura- 

Kraków, ul. W iślna 8 . iot^

DOSTAWCA C. K. KLINIK UNIWERSYTETU ŚA0IEL S
$I SZPITALI KRAJOWYCH eto.

STANISŁAW BARAN
| Kraków, Rynek g ł.  7— 0 (w  podworca)

poleeai S93

|  N A R Z Ę D Z I A  C H I R U R G I C Z N E  I - a  J a k o i e l .

■" Un.ywalnie, stoły operacyjne, s.afkt
| ta .nst.rumcnta, MlłlROSKOl 'Y,
«  aparaty eleklro-medycsne, BAN 1̂,
 ̂ TERMOMETRY etc —  -  —

i  C E N Y  U M I A R K O W A ł B I  O B Ś Ł U fS A  F A C « 0 V A l

Zakład fotograficzny
Szowtka z ł.

p»lna
artystycznie wykuńczone powiększeuia z l<  Uj fetoE*'3 '1

„ M a r g a j

MAGAZYił KAPELUSZY DAMSKICH

pcleca kapelusze aksamitne, welonrowe, czapki 
oraz reiuy i inne pr/.yucry. — W ohriiym n . 
niRteryały jedwabne i aksamity po nrzva!ępnvch J*u' .

M  l i i i  ( 1 11 1  H I d ifl m l« ! * i n » i i .  
u li U fcbriiJ{,doniói»

P3NP9vizelkieao rsdzgjn, STUOUlE JJJ:'
cooe 1 kajane, dostarczy bodnie! repff«e

Inż. JUZcF SGHHOI.1! ^
FILIA i KRAKÓW, ■!. PAWIA L. 8. —

aytuseyl na inia scu i kosztorysy da r m o  -

Aktujlno — do nebyoU I p
w Towtrzyelwie .atol. właśo. realn. Karmeli0*1* ' gtn 
I) Broszurka o projekcie miejskiej opluty oń Pf^fanl* 
wartości giunlow i domów, 2) YVat*łów» . . u^ ' la 
fasyi douiuWo-czyn nowych, 3) Por di.ik oo i] 
fa.yi doi.boiio.vej, 4) Frzy^lióy Ula oblic*am* r *  j i łd  
domowych s d o i. i pod.uk. e .iunnyiu>.

i

l

; ..

HAJLErSZt JASEŁKA L. W **

B E T L f c C K  f O Ł S K J *
wyd. popuiarue —  Cena z p r ł i ł j lM  

Wysylka za uprisdniem nadsslaniem naWJ

K S iraA ftH lA  D. C.
K rak d  w, R y n e k  1 7

isiiiirnsnEicffiiimtri, :iiiiii!iiii![i!iiiraHi!aiii!iiiJiiiiaoiiKitiiJ«itMktijiiM̂iiuiiii,v̂"̂
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v | . n » h  l i i c t t h m r  —  to w  chwili obecnćf całaagaru  zassony —  Bija p aństw *  p<>i»k o.

Od tego zależy nasza  przysz łość,  
la J  I porządek w kraju. ----- ^

OJCZYZNA wzywa Wasi

1 KUPUJCIE POLSIfi 
puźyczke państwowa!

Do a .r z a d a n  ■
»br- iie ż»kietowe, szczupłe z i ng. wel^y za G00 K, 
buciki i ' e n  eleir. Nr. 37. wąskie z prawdziwą pode
szwą, nowe za 250 K, kapelusz męski, sztywny, nowy 
a  B5 K, sząnoklak za 40 K, Kt-ftamk włóczkowy tiięs-« i 
*• 100 L  t-owiśl* 4, 11 p., drzwi 15. * 1315

P o s zu k u ję
atarszej osoby która by linę prz\eot iwała do eirzamlou
«k o ł]  handlowej. Łaskawa zgłoszeń.a p^d .Żołnierz* 
do Adm. „Gońca Kraków, tgo*. 13 iG

r a l r ia k a a  łu para  k u s h a rk i
do pierwszo. lyduej restauracyi. —  Bliższa wiauomoLĆ 
W b.m.e Franciszek Mujjr, Rynek 15. 1517

P aazu ku ję  p a a lo n k i 1213
do 2 ga dzieci lat 7—8 na gouziuy popoindniow* 2—5. 
Wiadomość w sklepie M. iteches, Kraków, Ka melicka 10.

lO  a ig e a ć a
Jaehówzi cementów ej, najuowszugo i najpraktyczniej' 
aiago modelu, wiaz lub częśc.owo (conajmoc j  250 ms» 
ym 18 K za ni* loco wagon slacya Wadowice dostarczy 
eBotuniarma* Wadowic*. 1301

T s a s rz y a tk l iy a la
iuteHgen-nej, przystojnej, młodej i samotnej panny 
O Zacnym charakterze —  poszukuje u lędnik pańs wowy 
YU1 rangi, miody, przystojny kawaler, zdrów, dobrze 
sytuowany pragnący "ejsć w związek muueński. Ła
skawe zgliszenia z dokładnym opisem pod „Cel tycia* 
przyjmuje Admin. G ń ca  Krukowskiego. 1*48

M łotfa
inteligentne panienka z ukończonym 1 rflkiem gemm. 
naucz., poszukuje odpowiedniej posady w mieście lub 
na pr uracyl la  skromnem wynagrodzeniem i utrzyma- 
nieui. Zgłoszenia » dresu wać: Marya Wiśniewska, Tar
nów, Uswana 4. 1-61

■ ło e a r n la  k la ra taw a  123G
ywana Unio do sprzedania. Zarząd dóbr Brzelmea.

Lw k cya  pu czętkóer m u zyk i i l l ?
■dziel uesen- konserw. pod przyślę,.ayiui warunkami 
Zgłoszenia pt J „Sumieuua* do Admun. Gońca kra .

Du i t r z b l a a i i
kur ka dam sra, bluski studenckie, kapelusze .nesitie 
i wiele innych rzeczy. (JL Krenurc aaka 14, l i i  piętro, 
drzwi Nr. 8.__________________________________________ 1318

Z n  a łe a n a ą  1804
kanapą dam dobra męskie palu zimowe a za pianino 
przegrane o dobrym tonie 'zegaiek w szerokiej i  nuza- 
lewego słoi o .raiizok.s e. Tum.e nowe futro za 1500 K. 
Oglądi , •  ou 5/XU, Floryańsaa 63 I p. ganek na lewo.

O K R A D Z IO N Y  X ^ i
u a ła ł  k o łp e r ia r ,  a ta ra zy  c z ł i a la k ,  u p rasza  
U a K z n ą  p u b lic zn o ść  a  ła sk a w a  datk i d o  Adm .- 
W a tra oy i U n tc a  k ip s o e s k ia g e ,  K a r a t lk k d  IB .

O o aprza danin 1
gr.rnitur marynarkowy męsai, garnitur żakietowy (czarny) 
smek og. zai zutka Wiosenne ua jedwabiu, wazyjlko btr 
dzo inalo używane, oraz para nowych trzewików męskich 
Nr. 42. Krowoderska 23,11 p. Oglądec możua od3 — ópopoł.

g a m iz n ią  130,
ta mąkę 20 ctn. węcla, 2 ubrań.a, palto, kilkanaście par 
różnych bucików, z-gar i >ra a do kopiowania ze sto
likiem, ewentualnie sprzedam. Wiadomość w Adrn. Gońcu

Oo ap rza d a a tn  13ó‘2
aklep n.ozarski z komfoilem 'zrządzony w bardzo ruilfli-
wej nlicy. Z.gł iszenia pod .Masarnia* przyjmuje adrui-

nulł-acya .Gońca kr akowskiego*, Kai melicka 13.

P ra c . arnla kudnorakn
ma na składzie cebrzyki na kapustą ou 50 kg. do 150 
kg. i na marmoladą oraz beczki na ryby i  przyciry po 
e. tach przy stępuj eh. Antom Uiechuw ku w Fodgorzu, 
■lica Wita Stwosza L. 14.

Praktykant _ _ I3t)7
I -cząiktyąc, z działu a o r z e u i i de lik a 'fcku w  z a m ie js c o w y  
gw u o ab i y z a ra z . Ć U r y a a  saski, K ru k ó w , U io d a k a  44.

Zgubiono
W e czwar'ek 5 -g o  m ią d z y  3— */ ,ł  p o p o ł. J o t y  d a in u . i 
Z e g a ie k  w  c z e iw o u y iu  e k r a n ie  id ą c  Ul. r . o r y a ń k ą  du 
Św . B a rb a ry . Uzi. iw e g o  z n a la z c ę  p io = l się o  z g iu s z e m e  
■a B a io ie g o  24 1 p. g d z ie  o u z y m a  W ięk sze  w y u a g ro -  
drenie.   l o iŁi

Do aprzadanin  1,i0n
*■'?£. łóżeczko wiekowe nowe, trzewiki Nr. 42-43 szu.-r. 
l*aliO aluo muserruck. KuiUa asUacli. podbita. V .auo- 
tbość ui. t-Zuruowleja.a Ib parter, ulicyny na łtwo.

P a n ią ,
która dn. 2.XII. w Bngumiuie iGderbergu) przez omyłkę 
zabrała pakunek wzywa s ę  o pouanie adic.-u d j adn.i- 
riitiacyi „G ńca*. .Nazwisko pani znam. 1311

2.1 OO K n a g ro d y  
za » sk a m le  tp:*wc;tjw alba zwret skradzionych rzeczy: 
2 p oholewjk męzkich bska ż .łtę , i  p cno), mezkioh 
lakiery kwatery szewro — ws ysuie 4  pary z firmą „J 
Paicask*, ł p cn i dam. bo j żółte, 1 p. chal. So \s czarne, 
I p. dum. sit*.ro na kopytach z pizybiteal kl drami, kosz 
walizowy, płaazcz, apoda.c, kemlzeika, piteak, koszula, 
skory na S par komplsiayth spgil.w, I kawałek aa 5 po- 
dtarew i 2 kswatki po 2  padsszwy, 1)12

8t. Lilek, Czapskich L. i.

F e a z u a t j s  s ię
mieszkania w Krakowi”, składającego się z jednego 
pokoju na 1* p. z całym u:rzymanieni, bez wzglądu na 
ceną. a.ąp-ki. Kraków, 'i en czyń ka 5. Iz43

Uczciwy złodziej
lub znal-zca, który w n eozielę 1 go grudnia br. skradł 
lub z ala.ł portfel skóizi-ny z kwob> 3CkU K i lóżuemi 
do.un, .utaiiii, kalece jadącemu .  Wiednia cały lego 
mująlei ui ę zy Bogumiuem a Krakowem, zechce z w i j  
cić potrącając sobie 10° 0 do Djrekcyi p ulicy i w Kra
kowie iuo wpr.sl poszLodowaucmu Antonii mu Nocu
niowi w Kraków.e, przy uL 5-go Listopada 23. 1211

1 'oazuK ujo  się
zdomych agentów, mających doskonale werohione sto
sunki między kupcami i przemysł >wrami kr:ikowsk<nu. 
Reflektuje sią t-lkn na osohy ponad lut 21 nie wj 
łąr-zijąc kobiet. Zgt -szenia pisemne do Biura ogłoszeń 
i reklam ,Lot* Kraków, Floryaliska 25. 1235

K tó ry
z pn. oficerów, lub i-ilnierjy b. 21 Sab-Bvmt. wie udzie 
zna dnje sie obecnie b porucznik rgoż puł:u, Glej komp 
Sydii Szczyrba, przebywają:y na froncie włoskim J> 
25. X albo co się z nim siato w czasie rozr e-hów, 
racz., łnszawie natychmiast donieść p ) i ad osein. Witold 
Jawor-ki, pporuczn *t, Krików Uniwersytet. Koszta opŁily 
pocztowej zwrócą natychmiast markami. l - l o

O b ra zy , o r y t l ln a ł ,U lll UAJy »■ T
najwybilnlejszyh malarzy poisnich: F.iti.ta, fłierymsL-1'o. 
Kossaka, aa i newskiego, Ru«ze.zyca, Wyspiańskiego i Wy- 
c olkowskiego oraz salon mntyk) i wi le innych rzeczy 
tanio,do sprzedania: tiiadoumść: nl Pijaraka 1. 9. łi g 
Sławkowskiej) I. piętro na lewo. 113o

a>o ayrzotlEnla  
futro damski* długie żrehre brązowe, > pod popielice 
ze średniej osoby, boa duże z murinli, surdut mę-,ki 
prawie nowy, buciki ,vy-oki& i półnuciki 37—33. śn e- 
gowce darns.ie i dzieci .oe. damski zloty zagarek, kape
lusze i portiery imitacja kilimów. Ul. Biskupia i. 2. 
parter na lewo. 1220

M ężozyzna
lat 24, większy przemysłowiec, na drodze dobrej przy
szłości, p/agnie pcznuć townrz,-zk« w celu ma.ryino- 
nialnym. Posag wymagany dla wąiólneg i dobra. Piefl-?- 
kłuję na prowne ę inteli.enlny -h p; ń. Zgłuszenia z io- 
tografią — zwrot ręczy sł -wem houotn ppd .W illa* 
do Asiom. Gońca Krakowskiego. 1213

S iływ n lliH  H t f fn s s a s
(z kotkiem) fcihndŁiesiąt pudelek sprzedam po K 250. 
Dla Konsumów lOj/o opustu. Zgłoszenia dla_,K. U. K * 
do gkdm. Goń a Kmkowakiego. '  12)9

P r e d  1I *
warsztat elektro - tfcliniczno • reperscyjny — nl. Radzi- 
wiłłowska 21. przyjmie pomocników i praktykantów.

Pauua
obznajomioaa s ekspedteyą masarską potrzebna zaraz. 
A. Różycki, Kraków, Sławkowsko ‘42. 99.i

Zwi^idA gospodarczy
Katol. wiaśc. realności w Krakowie, ul. Karmelicka 15. 
wydaje dla P. T. Członków natią i mydło nie na tarty, 
luwmeż z dniem dzisiejszym rozsyła w^g cl. 1 . 1

N in ie jszem  mam zaszczyt zaw iadom ić P .T . 
Publicznoóć, że  z dn iem  dzlsiej‘ szy:n C'X1I.

rast^uracyą
■J „tynku głównym  I. 1 2 . vp, u oiou.iU brama) 
Polecając się łaskawym względem P. T 
Publiczności —  pozostaję z poivaŻŁniem 
i:;oo zJ. l l o s e

l >0 intaraaoeren^ch ar rozbo ju  m lyosratw e
k ra loe ra go  zwraca się „Koto mł narzy* ja .o  jedyne; 
ognisko zawodowych mi'narzy, wł -śc cieli, d .ieśżaweów, 
kierowników i mielników z g irą ią  o,:ez ą, aby Les 
wzgl -du na to, czy są członkami .hola* czy aie zeeł.-: 
; ieli "od.ić swe adresy w celu ua.v ązaoia wzajemn/cłt
tOSli! ÓW.

Ponieważ „Koio* utrzymuje biuro prf cy oraz infor„ 
maryjne d a spr«w Ueh i -zt ycli. koiuinercyrr.lnych i t dmi ' 
nłstracyjiK) - prawuyrh tnlynaiskich —  przt io prosimy 
pndaw ć .K ila *  wszelkie wiadimośri o wolayah post* 
dach w młynach o dzierżawach i o poszukiw-niu posad 
albo dtierżaw lub zami . jonyćh sprzedaży i kap ia —- 
d lej o zmoczeniu młynów i o wszeUich dolegliwo* 
ściach, gd jż .Kolo* n.Fza jest powołane a i  ich usu
wania, do popierania odszkodowań, do popierania re- 
klamacyj od sluzby wojsKuwtj młynarzy i wo.-óle d i 
obron luteresów tak wiaścitr li uilynó v, jakoteż ich 
współpracowników i robotników. —  Zuiera le i daty 
sta'ysly’czne. —  Wsz-lkie korespor.deucye prosimy adre
sować: „KULO AiLYNARz.'.* n. ręce inżyniera Ńoryani 
Bruańskiego, L wu w, ul. Boimow L. 3. 1J53

Lirów I3C.000 
Franków 200.000

io a e  W ŁO S  t lE  c z e rw , k r r y ż l
w y g r y w a j ą  s u r b s k i e  T Y T P N I .U A

6 ciągnień rocznie. — K-.żdy los musi wygrać. — 
Losy powyższe za gotówkę lun ua spłaty miesięczne 
p o  K  iO  z natychmiast, wy.ącznem prawem gry.

700.000 K -  300.000 K
2 0 0 .0 0 0  SC, 100.200  K  itd.
łączLiie 64.0GJ wygrany:h w kwocie A  1 7 ,9 7 5 .0 0 0  

przypadają na losy

Lcfers? Miassoej
z  w s p i i i u d z ia t o m

Pafisi»a Pslslłieao
Co diugi los wygrywa.

Ciągnieni* L  klasy 11 i 12 grudnia 1918,
Cena W .w : ł/t X 40, lL  K kO, »/* K 10, */» K 6. 
K U P k O  Bubli, Marek itd. Auslr. pożyczki wejen.

S P R Z E D A Ż
Galicyjskich ziemszitn listów zastawnych, zgłosze
nia na 5»/, Po.ską Poiyczsę Państwową i w-z hue 
transakeye bankowe prztprowa Iza: Dam bmkowy 
Lsopslda brandstattera i Ski, K akii w, Karaelicka 10.

TAN 1246

gdzie a i  c s łą  z js ilM c z g c ą  Polską nsj> Itrw  
w y w ieizo n o  ao grykańską fi g .  tj. a ł ir a y

LUDWIK AKSM AN N
łtraków , ul. S zew sk a  I. 1 0 .
można otizymać oryginalne amerykań
skie maszyny do pisania, taśmy i kalki. 
J, dyna wzorowa szkoła pis n a  amery
kańskim sj„lem D u. —  Telefon 32-88.

ma

FAB.1YKA MUSZY* 
i narzędzi rolniczych w Oświęcimiu

wyrabia: 1235

wozy gospodarski*?, ule sło
wiańskie, br.na drewniane, 
s i e czka rń  e, kieraty i t. d.

N n j w U ^ k ó ó I  s u i a  aparatów  i przy boro w ko-;cieiny ca

konstanty Witkowski Koi£as
h rak o w , ui. W ia in a  0, (ob ok  iiyn ku j.  

poleca po cen»ch możliwie najniższych i w wielkim wyborze:
i. BI irr— I Mn TH MII

Ornaty, kapy, dalmatyki, stuiy, sukienki, chorągwie, 
sztandary, baldach’ ny, kielichy, puszki, monstraneye, 

adamaszki, aksamity, galony, frendzle etc. 863

Koronki do bielizny kościelnej w największym wyborze.
. o-
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E. tezeKSli fi E. Mayst

M U r n ,  Rynek 5. ■*«

POLECAJĄ towary dro

biazgowe, nov o b ‘ dla Pań.

i CU W0J8S POLSKICH!!
naD oaaaaaaaaahaaaooG G G G G aaciD ocaG G

. a o 
a 
aL)JO □

a  p o l e c a  apecyalaie zastawiono instrumeniaryura □ 
g  operacyjne według wspułcrasitych wymogów cfcirur- g  
i gli w polu, (na podstawie osobistego doświadczenia o  

£ na sali operacyjnej w polu podczas w ojny!) □

§  PIERWSZY POLSKI i KATOLICKI S

STANISŁAW EAwtAN
f  Msgazyn instrumentów leksrsko-naufcwych
0 aB 
P
£  0 isc joa  Silnik Uniw. jagieł, i Szpitali krajowych

1 Kraków, Rynek gł, 7 -  8 (wpotiwarcu).
C Obotuga fachowa. 10:17 Cany umiarkowano.
□ □ □ □ □ □ □ □ □ ja c iP u a D a n a a a n ca a a a G ccD G u

BAR NARODOWY
K r j k ś o .  p łs c  U o r y e a k i  I. 3 .

Po Slugiej chorobie yrócileiu dó inieresa i pod mojem 
kierownictwem prowadzą. — Polecam P. T. FuMiu/no- 
ści reśtaura. ;/e, buial orez pahirffcty z ojoinum  wtj 
= :ieL., śniadar a, obiady i kolacye, duży wybór wędiin 
wiejakiah czy.rto wieprza wy cli. Ceny przystępne Wina 
u-tryaciie i węgierskie, czerwone i białe. —  WuJIca 

Herbata. Piwo beczkowe. — Lokfd otwarty do godziny 
11 w noc] — Z  powalaniem 
1239 Jurt Szypulski.

Bcono&t Potaniała!
W.ujsLa, czysto wieprzowa kiełbasa po  K  2 8 ‘—  za 

kito i Inne arty.uły możni. nabyć w suepia

„Przcniyn łu  Wje j sk ieyo '1 
Kraków, ul. itar. Jana L. 16. li6:

WYDAWNICTWA GWIAZ0K0WE!
Sz. Ass.eua.zy. Książe Józef 1 6 2  r y c ia

w tekście, opr.........................", . K  3G —
F. Kcneczny. Tadeusz Kuśołuszko Ży

cie, czyn), duch. Przeszli lot) rycin
w tekście, opr..............................   . SI W

K, SnńczybskL Zawsze oni z ilustra- 
cyami Jul. iCuśbaza, o, r. . , .  . 54'—

NOWOŚCI.
M. Wiwzbińiń. Honor. Powieść . . K 17' — 
Loje Polskie, t. V. 0. Oobwioz. Rok 1809 .......................   550

Ceny podane wraz z prtesjlką. —  Wysyłka za 
upueiniem nadesłaniem należy tośei, gdyż poczta 

zaliczek nie przyjmuje.

lUlegaruis O. E. Frisdlslus
C s i ló w ,  f t y n e k  1 7 . l b l b

Ch?0 'ifcc do prs-iur* 
znajdzie stjłe zaję
cie w Adininistra yi 
..Gońca Kra ij, u1, 
karmelicka 16, za 
stałą H i a.-a mieś.

N a  S w i f t a
.̂tnki, 2? tly Łasety

kou.pl. z b iM m i, f .rb y  
otc:. i sity.d. scziczk.. Sz-- 
ihy, Aparaty i łóżk 4<i.za
lesia. Ochianacze do u"Z:i, 
Twrną=y, My.llo d-MBU-i"ia. 
Woda kolnń^ka. My cii > Lo- 
aleluwe, Pc lu i.iy  kr -jowe 
i zw,M*.n w ltiiszeuakc.cli i nr: 

Kaset*i z Mrhim. 
GiSebienie n ię*t!e .i uam 
aStio. b.-.-:zoik* i.rż»v,-e do z.\- 
mi.(tan:a * ssur-j -unia, — 
S il ?.*t*t£U do Paznokci i 
do zębów. Liciiurze i są t-e 
n,i Ułzewko, — Ke.diidbj. 
Siczowi do uhryń. Pu lały u 
lama do niitciyi — poie- 

rajPuajłeci.-j iżtii

Kaim i Ik ą
Krat .' w, R;flck yjt%ny i. i7.

d fe o s p o ity tt l 7‘JiA’ 

dobr.i katlwłcka znająca się 
im  łi idoi.li . drób.u. po- 
Lr.ebua z.ras na wre.', do 
wi$tkz«v° ociuu. .ć.-.Hle 
ctwa w j ma pan i. — Zj\rs.d 
dóbr Ż)zr.t>'.v ićiiztjfew.

Kli my, kiur.a, kiólls 
I s y  iz t iS o  sprzedaj.) 
Lira 1’oinocy przemysł' wej 
Krykc.v,. ftias. ewskj jya 2< 

1079

KuasiAh i
energiczny, onbry lachowlec 
potrzebuy do proicanz-aia 
kuchni p-rsonr-m j (duo ro
oolników). Nicżorani maja
p'crwszeń'łwo. — F„bryka 
maszyn romiotych, Orwle- 

cim 2 ' lld '7

Przyjmę
zaraz czeladników kra
wieckich. Płaca dzien
na od 20 do 30 Kor. 
Bronisław K S i Ę Ż N Y  
w Krakótoie, ul. Koś
ciuszki L. 50 a parter.

11S4

e k o n o m
praktyk eneigiczny z do- 
brerai swiadfitwami mo- 
Jrący pr >.-«dić samoistni: 
Ijbspr.darsMro rolne po Ir"e- 
f,nv od I-go stycznia. Ze! : 
Grudziński. Godowa, poczta 

Sirzi żów. 1-JÓ3

Buchalter
koresprmdent z egz. ra-lhun 
k wości pań.-twc wei, kilku 
letrną praktyką biurową — 
nrzi mic posadę w kisty- 
tucie gospodarczej, pizemy- 
-IO'.vi j leśn y. — Z -ioszema 
pod ,Oucbc.ite#śi do L,ura 
dzirmuków i ogłoszeń Ina. 
ryana Hupc^yca, Kraków, 
Jagiellońska 7. 1251

L A 6 0 R A T O R Y U I

D E R M A

C ^ E S a iC Z N O -K O S S a E T Y C ^ M E

w  timao
ku..„,wzln,.... .aula*.—ii.•-+*■ -- .X , <riBiMBiKiiłBB w mamt

P O L E C A  najtańsze i najlepsze p o lsk ie  w yroby  toa le tow e  r.

„ D E R t t A “
krem  do odświeżania i wy
gładzania skóry K  2*50 i 6’ —

„DERMA”
p u d e r  a o  tw arzy z naj
delikatniejszych składników 

pudełko K  4*— .

„H E R M A ”
Sliam pon usuwa io ic ż , nadaje 
włosom j e d w a b i s t y  pciysk —' 

paczka tC i  5u„

12G5 „ D E R M A ”  

puder dia dzieci, ideoine anu;.c- 
pticum, goi drobne rsaid, znezc.1 
wieara os^fic ou drlbo  K

'u l i

IV Krakowie. 6. :,<tonada 1918.

Podpisany Konitet Za ł o ż yc i e l i  przyswoił 
załcżsnia Towarzystwa Akuyjnaija pod firmą:

i0LS.tT0'ffiSZtSWHSBMt 
T. s  lu n n

Celem Folsliiego Towarzyrtwa Handlowego jest 
prowadzenie handlu en gros w Polsce z szczegół- 
nem uwzględnieniem poifzeb gospodarki powo
jennej, oraz wykony wame wszelkich z tem połą
czonych interesów i czynności handioy.ych. Poiskie 
Towarzystwo Handlowe obejmie także dział towa
rowy Wojennęj Centrali Handlowej w Krakowie 

i rozpocznie bez zwłoki swą dziaialncsć.

K A P IT A Ł  Polskiego Towarzystwa Handlowego 
ustalonym został na kwotę s to r . lOyOOU.OtlO 
rozdzieloną na 50.000 srruk pełne i gotówką wpła
conych akcyi po K 200*— . Kapitał ten może być 
autonomicznie podwyższony do kwoty T  20,000.000. 
Z przychodzących obecnie do cmisyi K 10,000.000 
kwota K 6,030.000 pokrytą już ĵest zgłoszenlan i 
Wydziału Krajowego, Banku Krajowego, Banku 
Przemysłowego, W o j e n n e j  Centrali Handlowej. 
Spółki zbytu bydła i trzody Pecus we Lwowie, 
oraz zgłoszeniami grona wybitnych obywateli Kraju. 
Kwota zaś K 4,000.000 będzie pokryta w drodze 

publicznej subskrypcyi.
Akcye uczestniczyć będą w zyskach Towarzystwa 
od 1. stycznia 1919 ii  Akcye będą wydane członkom 
po formalneiii ukuustytuowaniu się Towarzystwa.

Na subskrypcyę przyjmują obecnie zgłoszenia i pełne 
spłaty po K 200 na akcyę, następujące instytucye:

W  K R A K O W IE : Bank krajowy Król. Galicyi i Lodomeryi 
z. W . Księstwem Krakowskiem Bank przemysłowy dla Król- 
Galicyi i Lodem eryi z W . Księstwem Krakowskiem, Bank 
Galicyjski dla handlu i przemysłu, Gal akc. Bank Hipoteczny, 
GaL akc. Ziemski Bank KredjTowy i Wojenna Centrala 
Handlowa. —  W E  IW 0 W 1 E : Bank krajowy Król. Galicy* 
i Lodom eryi z W . Księstwem Krakowskiem, Bank przemy
słowy d l i  Król. Galicji* i Lodomeryi z  W . Księstwem Kra- 
kowslciem; Gal. akc. Bank Hipoteczny, Bank ludowy dla 
rolnictwa i handiu, GaL akc. Ziemski Bank kredytowy 

i Wojenna Centrala Handlowa. —  W  A ARSZAW  i2 i Bank 
Towarzystw współazielczych, Bank handlowy. —  W  PO ZNA
N IU : Bank Zv/iązku Spółek zarobkowych, Bank Handlowcy. 
W  LUBLINIE i  DĄBROW IE GÓR^ICZł J : Wspólna Repre- 
zentacya Banku Krajow ego * Banku Przem ysłowcg*.
W  CIE3ZYNJE: Towarzystwo Oszczędności i pożyczek.

Lista zgłoszeń będzie zamknięta z dn. 15. grudnia 1918 r.
Komitet założycieli: 1081

Bank K ra jow y K róL  Galicyi i  Lodom eryi z W ielW *#* 
Księstwem  Krakowskiem . —  Bank Przem ysłow y ula KróL 
Gaticyi i  Lodom eryi z  W id k e m  Księstwem  Krakowskiem* " *  
W ojeiu .a Centrala Handlowa op. z  o r r .  por. w K r ik o w ia

Z Ą !> - C \v ■ Z  1> J. i >*.

W TU ftW U : ' 
ORUKA(tmfi

e;tó'fvn:-: bŁOŁtci \ł,YD.\\v,\J..:i-.| 
GTEREOT-YPłA tU U fJ t t iS Z A  i DR,\ KA/.iMJtrlZ*

k o l a r s k i . — k ł d a k .t o .< o u ijo ^ iEl>z ia l n Y: j a n  .siANiciiiyiCż. 
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